



Uzņēmējs un sadarbība



Attēlā: Nominācijā “Gada izaugsme” balvu saņēma uzņēmuma SIA Baltic Wood Trade pārstāve Anete Selga.



Attēlā: Par “Gada lauksaimniekiem” atzīti ZS “Caunītes” saimnieki Ilze un Aldis Zilveri, par ieguldījumu saimniecības modernizācijā. Foto: Lauris Mihailovs

Uzsverot sadarbības nozīmi un izceļot to kā galveno vadmotīvu, novembra nogalē aizvadīts ikgadējais Cēsu novada uzņēmēju forums, kas aptvēra plašu mūsdienu biznesā aktuālu jautājumu loku.

Foruma norises laikā pasniegtas tradicionālās Cēsu novada uzņēmēju Gada balvas desmit nominācijās, izceļot ražīgākos, eksportspējīgākos, radošākos uzņēmējus, kā arī debitantus biznesā.

Cēsu novada uzņēmēju Gada balvas 2023. laureāti:

GADA IZAUGSME – SIA “Baltic Wood Trade”.

Balvu šajā kategorijā saņem uzņēmums, kurš aizvadītajā gadā ievērojami palielinājis savu apgrozījumu.

SIA “Baltic Wood Trade” ir uzņēmums, kas iepērk un pārdod granulas, briķetes, zāģmateriālus un malku Latvijā, kā arī vairākos eksporta tirgos Eiropā un Lielbritānijā. Uzņēmums darbojas kopš 2017.gada un 2022. gada izaugsme saistās ar straujo pieprasījuma pieaugumu pēc kurināmās koksnes.

GADA INOVĀCIJA – SIA “IR CNC”

Balvu šajā kategorijā saņem uzņēmums, kas ir radījis jaunu uz zināšanām balstītu produktu

vai ir ieviesis inovatīvus risinājumu darba procesa uzlabošanai.

SIA “IR CNC” ir uzņēmums, kas specializējas industriālo CNC iekārtu ražošanā, piedāvājot pilnībā pašu projektētas un izgatavotas iekārtas. CNC iekārtas ir tehnoloģiski sarežģīti instrumenti, ko izmanto dažādās rūpniecības nozarēs, tostarp metālapstrādē, koka, plastmasas un kompozitmateriālu apstrādē, kā arī citās ražošanas jomās.

GADA ZAĻAIS KURSS – ZS “Indrāni”

Balvu kategorijā saņem uzņēmums, kas devis ieguldījumu klimata neitralitātes, aprites ekonomikas, zaļās enerģijas un bioloģiskās lauksaimniecības jomā.

ZS “Indrāni” ir ģimenes uzņēmums ar senām saknēm Skujenē, kas Indrānos saimnieko kopš 2007. gada. Mājražotāji, piedāvā vairāk nekā 100 produktu veidus, tai skaitā marmelādes, ar kurām kļuvis atpazīstams. Saimniecība aktīvi piedalās Skujenes kopienas dzīvē un dalās ar pieredzi ar citiem bioloģiskajiem lauksaimniekiem.

GADA LAUKSAIMNIEKS – Zemnieku saimniecība “Caunītes”

Balvu kategorijā saņem

zemnieku saimniecība, kas iepriekšējo trīs gadu laikā veikusi ieguldījumus modernizācijā un vides sakopšanā, attīstījusi jaunus produktus vai pakalpojumus.

Zemnieku saimniecība “Caunītes” ir ģimenes uzņēmums, kurā iesaistītas divas paaudzes. Saimniecība nodarbojas ar piena lopkopību, apsaimnieko 570 hektāru platību un nodarbinā 20 darbiniekus.

GADA JAUNIETIS – Ivo Teļesņikovs, SIA “AVER” Cēsis valdes loceklis.

Balvu kategorijā “Cēsu novada jauniešis – uzņēmējs” saņem jauniešis, kurš nodibinājis un sekmīgi vada savu uzņēmumu Cēsu novadā.

Ivo 2020. gadā sācis darbību nekustamo īpašumu tirdzniecības jomā Vidzemē un pielicis lielas pūles, lai aktivizētu nekustamo īpašumu tirgu Cēsu novadā. Ivo Teļesņikovs aktīvi darbojas Cēsu novada sabiedriskajā dzīvē un dalās ar profesionālajām zināšanām un pieredzi.

GADA RADOŠAIS PĀRSTEIGUMS – veikals “Skorpions” Zaubes pagastā.

Balvu kategorijā “Cēsu novada radošais pārsteigums” saņem uzņēmums, kurš aizvadītajā gadā pārsteidzis ar radošu

pieeju un jaunām idejām.

Skorpions ir veikals Zaubes pagastā, kura atpazīstamība sniedzas aiz Zaubes robežām. Tas ir veikals, kas investē veikala sistēmu un sortimenta attīstībā un izceļas ar radoša pieeju, lai piesaistītu vietējos klientus un iebraucējus.

GADA VĒSTNESIS – Pavāru māja Līgatnē.

Balvu kategorijā “Cēsu novada vēstnesis” saņem uzņēmums, kurš aizvadītajā gadā veicinājis Cēsu novada vārda atpazīstamību Latvijā un pasaulē.

Pavāru māja, *Michelin Guide* ilgtspējības zvaigznes saņēmējs, ar savu dzīvesveidu, darbu un attieksmi pret līdzcilvēkiem iemieso Cēsu novada vērtības un ideālus. Restorāns strādā pēc “slow food” principiem, izmantojot senos Līgatnes smilšakmens pagrabus zemnieku produktu uzglabāšanai un atjauno izzūdošās Latvijai raksturīgas produktu šķirnes.

GADA LEPNUMS – Līgatnes papīrfabrika.

Balvu saņem uzņēmums, kas piešķir jaunu elpu Līgatnes “sirdij”, radot jaunas darba vietas, eksportspējīgu produktu un pieredzi tūrismu Līgatnē. Uzņēmums darbojas vēsturiskā mantojuma saglabāšanā un vides saudzēšanā – sakopj

papīrfabrikas apkārtni, renovē un nostiprina ēkas, rūpējas par Līgatnes sakoptību, kultūras dzīvi un attīstību.

CĒSU UZŅĒMĒJU KLUBA BALVA – Priekuļu mašīnu stacija.

Specbalva par ilgmūžību biznesā.

LIELĀKAIS NODOKĻU MAKSĀTĀJS – SIA “ALTEHS”.

Uzņēmums, kas izveidots 1999. gadā un savu produkciju eksportē. Nodarbojas ar logu un durvju ražošanu un stikla pārstrādi. 2022. gadā bijis trešais lielākais Cēsu novadā reģistrētais nodokļu maksātājs.

LIELĀKAIS NODOKĻU MAKSĀTĀJS – SIA “ALB”.

Uzņēmums nodarbojas ar mēbeļu, apgaismes ierīču un cita veida māsaimniecības preču tirdzniecību visiem labi zināmā veikalā ķēdē “Optimus”. 2022. gadā SIA “ALB” bija otrais lielākais Cēsu novadā reģistrētais nodokļu maksātājs.

LIELĀKAIS NODOKĻU MAKSĀTĀJS – AS “CĒSU ALUS”.

Novada lielākais nodokļu maksātājs. Uzvarētājs šajā kategorijā nav pārsteigums, bet tas nemazina prieku par uzņēmuma panākumiem.

PAŠVALDĪBĀ

Patriotiskas iedvesmas mēnesis



Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes
priekšsēdētājs

Ar plašu un patriotisku programmu novada kultūras iestādēs un piemiņas vietās aizvadīta novembra valsts svētku nedēļa. Lāpu gājieni, svinīgas sanāksmes, svētku koncerti pulcēja novadniekus, tos vienojot un iedvesmojot. Tradicionāli šajā laikā sakām paldies tiem, kas ar pašreizējām darbu aplicina savu patriotismu ikdienā.

Pašvaldības augstāko apbalvojumu – piespraudi “Sudraba bruņinieks” – šogad saņēma pieredzējušais basketbola treneris Vladimirs Kiseļovs. Viņa audzēkņi un mazdēli, valsts izlases spēlētāji brāļi Rodions un Artūrs Kuruci šīs vasaras izskaņā spoži pārstāvēja Latviju augstākā līmeņa sacensībās – Pasaules kausā basketbolā.

Novembrī darba vizītēs Cēsis viesojās vairāki valdības ministri un ārvalstu vēstnieki. Mēneša sākumā Cēsu kliniku apmeklēja veselības ministrs Hosams Abu Meri. Apspriedām iecerī attīstīt ģimenes ārstu prakses kliniku telpās, tādējādi rūpējoties gan par resursu racionālu izmantošanu, gan atvieglot pacientiem nepieciešamo medicīnisko pakalpojumu pieejamību vienuviet. Ir būtiski, ka tas ļauj sasaistīt primāro aprūpi ar sekundāro ambulatoro speciālistu pieejamību, diagnostiku un vajadzības gadījumā – neatliekamo palīdzību.

Runājām arī par iespējamo Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta pārcelšanu uz Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta depo, atbrīvojot telpas uzņemšanas nodaļas paplašināšanai klinikā.

Tieslietu ministre Inese Libiņa-Egnere tikās ar tiesas, Zemes dienesta, Probācijas dienesta un Audzināšanas iestādes nepilngadīgajiem vadību. Runājām par plānoto Zemes dienesta arhīva ēkas būvniecību Cēsis, kurā piemērotās telpās varēs izvietot un uzglabāt Vēstures un mākslas muzeja krājumu. Ļoti ceru, ka projekta virzība sāksies jau nākamā gada sākumā. Ar ministri apspriedām arī Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma iesaisti nepilngadīgo audzināšanas iestādes audzēkņu vispārīgglītojošā un praktiskajā apmācībā.

Ļoti produktīva bija tikšanās ar Igaunijas vēstnieku Latvijā Ēriku Marmeī. Runājām par

Cēsu kauju 105. gadadienas kopīgu svinēšanu nākamajā vasarā, kā arī par dzelzceļa loģistikas attīstību iecerētā pasažieru pārvadājumu maršruta Rīga–Tartu kontekstā, kurā vienai no reģionālajām pieturām jābūt Cēsis. Tas sekmēs gan mobilitāti, gan tūrismu. Igaunijā labi attīstīts labsajūtu jeb SPA biznesu, tāpēc nodevām vēstniekam Cirulišu prezentāciju, kas ir piemērota teritorija šādu pakalpojumu attīstībai. Mēģināsim ieinteresēt kaimiņu valsts investorus ieguldīt Cirulišos. Savukārt ar Ukrainas vēstnieku Latvijā Anatoliju Kucevolu spriedām, kā ar savu pieredzi un praktisku palīdzību varam pašvaldību līmenī palīdzēt Ukrainai tās ceļā uz iestāšanos Eiropas Savienībā.

Mēneša nogalē ar ļoti ietilpīgu darba programmu mūsu novadu apmeklēja kultūras ministre Agnese Logina.

Turpinās tikšanās ar iedzīvotājiem novada ciematos.

Novembrī ieinteresētas un vērtīgas sarunas notika Nītaurē, Zaubē un Drabešos. Aktualitātes visur līdzīgas – ceļi, izglītība, saimnieciskie jautājumi. Turpinās arī novada pašvaldības nākamā gada budžeta izstrāde. Darbs ir apjomīgs un komplicēts. Pašvaldības ienākumi nākamajā gadā pieaugs, taču augs arī izdevumi – minimālās algas un pedagogu algu paaugstināšana, banku procenta likmju kāpums, citu obligāto pakalpojumu nodrošināšana. Noteikti nedrīkstam atteikties no novada attīstības un infrastruktūras pilnveides projektiem, tāpēc ir rūpīgi jāstrādā, cenšoties sabalansēt ienākumus un izdevumus tā, lai varam turpināt virzīties uz priekšu.

Tepat klāt jau Adventa laiks un priecīgā egles iedegšana Rožu laukumā... Lai mierīgs un saturīgs visiem šis Ziemassvētku gaidīšanas laiks!

Saņem NĪN paziņojumu elektroniski!

Lai taupītu resursus un laicīgi sagatavotos 2024. gada nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksāšanas paziņojumu izsūtīšanai, aicinām iedzīvotājus pieteikties un saņemt maksāšanas paziņojumu elektroniski!

Atgādinām, ka ikvienam iedzīvotājam – nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam – ir iespējams pieteikumu ērti aizpildīt elektroniski 3 soļos:

- autorizējies www.epakapojumi.lv;
- sadaļā “Nekustamais īpašums” izvēlies “E-pasta un SMS pieteikums” un norādi pašvaldību, e-pasta adresi, mobilā tālruna numuru;

tālruna numuru;

- apstiprini ievadīto e-pasta adresi, atverot saiti saņemtajā e-pasta adreses apstiprināšanas paziņojumā!

Šī gada pirmajā pusgadā Latvijas pašvaldības fiziskām personām elektroniskā veidā nosūtījušas par 54 tūkstošiem vairāk NĪN maksāšanas paziņojumu nekā pērn. 316 tūkstoši jeb 28,5% no fiziskām personām sagatavotajiem NĪN maksāšanas paziņojumiem ir nosūtīti uz e-pastu, bet 74 tūkstoši jeb 6,5% – uz oficiālo e-adresi. Tomēr joprojām 709 tūkstoši NĪN maksāšanas paziņojumu fiziskām

personām tiek sūtīti pa pastu, tai skaitā gandrīz 15 tūkstoši – uz ārzemēm.

Iedzīvotāji joprojām ir kūtri elektronisko saziņas līdzekļu izmantošanā informācijas saņemšanai no pašvaldībām, līdz ar to nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu sagatavošana un piegāde pa pastu Latvijas pašvaldībām gadā izmaksā vairāk nekā miljonu eiro, liecina veiktie aprēķini. Vidēja izmēra pašvaldībām šīs izmaksas gadā ir ap divdesmit tūkstošiem eiro.

Palikt skolā!

Cēsu novada domes sēdē apstiprināta rīcības programma “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2024–2028”. Rīcības programmu izstrādājis Cēsu novada Izglītības pārvalde, lai nodrošinātu projekta PuMPuRS rezultātu ilgtspēju un arī turpmāku pašvaldības atbalstu priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas (PMP) riska grupām, piesaistot Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējumu.

Rīcības programma ietver pasākumu un procesu kopumu laika periodam no 2024. gada līdz 2028. gadam, kas vērsti uz PMP risku mazināšanas atbalsta plānošanu un sistemātisku nodrošināšanu ar mērķi veicināt izglītības sistēmas kvalitātes pilnveidi, mazināt atstumtības risku un veicināt ikviena izglītojamā ilgtspējīgas izaugsmes iespējas.

Universālā prevencija – ietvers universālus preventīvus pasākumus, kas vērsti uz izmaiņām izglītības un sabiedrības sistēmās attiecībā uz dominējošiem PMP riska faktoriem.

Mērķtiecīgā jeb selektīvā prevencija – selektīvi preventīvi pasākumi un agrīna intervence, kas vērsta uz atbalsta sniegšanu identificētām PMP riska grupām.

Pielāgotā jeb indicētā prevencija – augstas intensitātes individualizēta intervence konkrētos gadījumos.

Projektā PuMPuRS Cēsu novada izglītības iestādes iesaistījušas jau kopš 2017. gada. No 26 pašvaldības teritorijā esošajām vispārējās izglītības iestādēm projekta īstenošanā iesaistījušas 25 un projekta gaitā ieviesušas un nodrošinājušas sistēmisku atbalstu PMP riska grupas izglītojamajiem, sniedzot tiem daudzveidīgu atbalstu.

Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”

SAŅEM NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA PAZIŅOJUMU ELEKTRONISKI!

1. Autorizējies www.epakapojumi.lv.
2. Sadaļā “Nekustamais īpašums” “E-pasta un SMS pieteikums” norādi pašvaldību, e-pasta adresi, mobilā tālruna numuru.
3. Apstiprini ievadītās e-pasta adreses pareizību, atverot saiti saņemtajā e-pasta adreses apstiprināšanas paziņojumā.



CĒSU NOVADA
VĒSTIS

Metiens 22 000 eksemplāri

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads
E-pasts: dome@cesunovads.lv

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusalā”
Mūkusalas iela 15a, Rīga.

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

NOVADA AKTUALITĀTES

Jurģi Siguldas ielā

CĒSIS



Foto: Laura Kalniņa

Novembra nogalē AS "Siguldas būvmeistars" papildinājusi Cēsu pilsētas dzīvojamo fondu, atklājot jaunu dzīvojamo māju Siguldas ielā. Šī jaunā būve ir trešais daudzdzīvokļu īres nams, kas uzcelts līdzās divām iepriekšējos gados nodotajām jaunceltņēm.

Jānis Libkovskis, būvuzņēmuma valdes priekšsēdētājs,

stāsta: "Katrā projektā ieviešam uzlabojumus un turpināsim tos ieviest arī nākotnes projektos Cēsīs. To veiksmīgas īstenošanas pamatā pavisam noteikti ir sadarbība starp uzņēmējiem un pašvaldību, un mēs ticam, ka šī sadarbība turpināsies."

Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs uzteic būvniecības ātrumu, nor-

ādot uz lielo interesi par jauniešiem dzīvokļiem un atzīstot, ka šādi attīstības projekti Cēsīm ir ļoti nepieciešami.

Arī trešajā jaunbūvē visi dzīvokļi rezervēti jau pirms ēkas atklāšanas, un iemītnieki jau sākuši pārcelties uz saviem jauniešiem dzīvokļiem.

Nosiltināta Jaunpiebalgas sākumskolas ēka

JAUNPIEBALGAS apvienība



Foto: Anete Eglīte

Jaunpiebalgas vidusskolas pirmsskolā energoefektivitātes paaugstināšanas darbi ir noslēgušies, un objekts nodots ekspluatācijā.

Skolas ēkai veikta ārējo jumta, pagraba pārseguma un cokola siltināšana, koka logu un durvju nomainīšana, regulējamas apkures sistēmas ierīkošana, elektroapgādes un ventilācijas sistēmu izveidošana. Veikta galvenās ieejas durvju nomainīšana un ieejas laukuma sakārtošana. Tāpat veikti arī citi papildu darbi, iekļaujoties darba izpildes grafikā. Oktobra sākumā noslēgušies fasādes apdares un siltināšanas darbi.

Ņemot vērā 2023. gada 16. maijā noslēgto vienošanos par papildu darbiem, kas nebija iekļauti projekta risinājumos, sāktots skolas galvenais ieejas mezgls un skolas iekšējā ūdens/

siltumapgādes cauruļu sistēma.

Būvdarbus objektā veica SIA "Trast Būve", savukārt būvuzraudzību nodrošināja SIA "Warss+".

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas pēc vienošanās par papildu darbiem ir 668 951,37 EUR ar PVN, ko sedz ERAF finansējums 491 602,74 EUR apmērā, valsts budžeta dotācija pašvaldībām 21 688,36 EUR un pašvaldības finansējums, ņemot aizņēmumu Valsts Kasē.

Projekts "Energoefektivitātes paaugstināšana Jaunpiebalgas vidusskolā Priežu ielā 8, Jaunpiebalgā, Jaunpiebalgas pagastā, Cēsu novadā" tiek realizēts Darbības programmas

"Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās" un 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā" 13.1.3.1. pasākuma "Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā ekonomiskās situācijas uzlabošanai" piekto atlases kārtu "Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā ekonomiskās situācijas uzlabošanai".

Pamatskolas zāles pārbūve

LIEPAS pagasts

Lai uzlabotu mācību vidi Liepas pamatskolā, novembrī sāka infrastruktūras uzlabošanas skolas ēkā – norit ēdamzāles pārbūve un ventilācijas sistēmu ierīkošana ēkas 2. un 3. stāva mācību kabinetos. Būvdarbus veic paralēli skolā notiekošajam mācību procesam.

Mācību kabinetos paredzēts ierīkot mehānisko ventilācijas sistēmu, izmantojot gaisa apstrādes iekārtas ar siltuma rekuperatoru. Šī sistēma nodrošinās gaisa uzsildīšanu ziemas laikā un dzesēšanu vasaras periodā, veicinot komfortablu vidi mācību kabinetos.

Paralēli ventilācijas sistēmas ierīkošanai notiek arī skolas ēdamzāles pārbūve, kurā tiek demontētas nevajadzīgās telpas un veikti gan funkcionāli, gan

estētiski uzlabojumi. Arhitektūras risinājumi vērsti uz esošo telpu akustikas uzlabošanu un šīs zāles iespējamu izmantošanu kā aktu zāli, kas līdz šim skolā nav bijusi.

Ēdamzāles pārbūves darbu laikā plānots uzlabot arī ventilācijas un apkures sistēmas, kā arī veikt elektroapgādes sistēmas atjaunošanu, nodrošinot modernu un efektīvu infrastruktūru skolā.

Ventilācijas sistēmas ierīkošanas projekta kopējā summa ir 97 721,70 EUR bez PVN. Būvdarbus veic SIA "HalleB".

Ēdamzāles pārbūves projekta līguma summu ir 247 523,24 EUR bez PVN. Būvdarbus veic SIA "Sanart".

Būvuzraudzību veic uzņēmums "RS Būvnieks".

Viesojas tieslietu ministre

CĒSIS

Novembrī darba vizītē Cēsīs apmeklēja tieslietu ministre Inese Libiņa-Egnere. Kopā ar Cēsu novada domes priekšsēdētāju Jāni Rozenbergu ministre nolika ziedus pie Uzvaras pieminekļa Vienības laukumā, godinot novembri kā mēnesi, kurā svinam Latvijas neatkarību un pieminam tos, kuri izcīnīja mums iespēju dzīvot brīvā Latvijā.

Vizītes laikā ar Cēsu novada pašvaldības vadību pārrunāta Valsts zemes dienesta krātuves būvniecība Cēsīs, kā arī citi aktuāli jautājumi, kas saistāmi ar birokrātiskā sloga samazināšanu. Tāpat apmeklēja Vidzemes rajona tiesa, kur ministre ar tiesnešiem apsprieda nozares

izaicinājumus. Iepazīta Cēsu Audzināšanas iestādes nepilngadīgajiem darbību, iezīmējot to, ka 2024. gada budžetā iekļauts papildu finansējums, lai veicinātu tās iemītnieku resocializāciju. Valsts zemes dienesta Vidzemes reģionālajā pārvaldē izrunāti šī reģiona aktuālākie jautājumi iedzīvotāju vidū. Vizītes noslēgumā apmeklēja Valsts probācijas dienesta Cēsu nodaļu.

Apmeklējot ikkatru ar drošības jomu saistīto iestādi, ministre uzsvēra to nozīmi kopējās sabiedrības drošības veicināšanā, valstiskās drošības saglabāšanā šajos īpaši sarežģītajos apstākļos un pateicās darbiniekiem par darbu.

Ukrainas vēstnieka vizīte

CĒSIS

Novembrī oficiālā darba vizītē Cēsīs viesojās Ukrainas vēstnieks Anatolijs Kucevols. Ar vēstnieku tikās Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, domes priekšsēdētāja vietnieki Atis Egliņš-Eglītis un Inese Suija-Markova un izpilddirektors vietniece Baiba Eglīte, lai apspriestu abu valstu attiecības un nākotnes sadarbības iespējas.

"Pateicos Cēsu novadam par izrādīto atbalstu ukraiņu uzņemšanā un izmitināšanā! Šis solidaritātes žests mums ir ļoti nozīmīgs un liecina par mūsu stiprajām savstarpējām attiecībām," pauda Ukrainas vēstnieks. "Sākotnēji Cēsu novadā atradās aptuveni 700 Ukrainas bēgļu, taču pašlaik novadā dzīvo ap

300 ukraiņu," stāsta Ukrainas vēstnieks.

Sarunas laikā runāts arī par vietējo uzņēmumu "Designed to Live", kas specializējas protēžu ražošanā karā cietušajiem. Uzņēmumā strādā arī vairāki ukraiņi, kas ir daļa no vietējā darbaspēka. Tāpat sarunās apspriestas uzņēmējdarbības attīstības un sadarbības iespējas, uzsvērts potenciāls attīstīt kultūras, tūrisma, radošo industriju un informācijas tehnoloģiju nozari Cēsīs, kā arī runāts par potenciālajām starppilsētu sadraudzības iespējām.

Vizītes laikā Ukrainas vēstnieks viesojās pie bēgļiem, kuri ir izmitināti Cēsu novadā, tādējādi paužot savu atbalstu savas valsts iedzīvotājiem.

NOVADS, VIZĪTES

Igaunijas vēstnieka vizīte

Novembra sākumā Cēsis viesojās Igaunijas vēstnieks Latvijā *Eerik Marme*. Tā bija vēstnieka pirmā vizīte Cēsis kopš stāšanās amatā.

Sarunā ar novada domes vadību Igaunijas vēstnieks uzsvēra, ka starpvalstu sadarbībai starp Latviju un Igauniju robežu nav un ir jādarbojas kopā, lai kopīgiem spēkiem sasniegtu vairāk. Sadarbības jomā priekšmeti par Cēsu kauju 105. gadadienas organizēšanu, kas notiks 2024. gadā, Tartu kā 2024. gada Eiropas kultūras galvaspilsētu, kā arī Cēsim – Latvijas kultūras

galvaspilsētu 2025. gadā.

Runāts par vilciena maršruta Rīga–Tartu virzību un attīstību. Cēsis šajā maršrutā būtu kā nozīmīga reģionālā pietura, kas veicinātu tūrisma nozares attīstību gan Latvijā, gan Igaunijā, jo liela daļa ārvalstu tūristu, kas ierodas Cēsis, ir no Igaunijas un otrādi – daudzi cēsnieki un vidzemnieki izvēlas doties uz Igauniju.

Turpinot diskusiju par tūrisma, runāts par potenciālajām investīcijām tieši tūrisma nozarē. Igaunijā veiksmīgi darbojas vairāki SPA un rekreācijas centri, kas ir arī izvēlētais attīstības

virziens investīciju teritorijai “Cīruliši”. Sarunā izteikta gatavība piesaistīt igauņu investorus un pārņemt veiksmīgo pieredzi, lai šādu reģionālo SPA centru veidotu tieši Cēsis.

Tāpat, ņemot vērā šī brīža tendences un darbaspēka trūkumu vairākās nozarēs, pārrunāta iespēja piesaistīt igauņu investorus daudzdzīvokļu māju būvniecībai, kuri veiksmīgi īsteno projektus gan Igaunijā, gan Somijā, lai risinātu jautājumu par dzīvesvietu trūkumu Cēsis.

CĒSIS

Pārgaujas apvienības aktualitātes

Izmaiņas Pārgaujas klientu apkalpošanas centru darba laikā

No 21. novembra klientu apkalpošanas centros Plācī un Raiskumā mainīts darba laiks. Turpmāk KAC Raiskumā strādās pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 16.00. KAC Plācī turpmāk strādās otrdienās no plkst. 8.30 līdz 15.00.

Pārgaujā ceļu attīrīšanu no sniega nodrošinās SIA “Imberteh” un SIA “Pommeri”

Cēsu novada Pārgaujas apvienības pārvaldes teritorijā 2023./2024. gada ziemas sezonā pašvaldības ielu un ceļu mehānizētu attīrīšanu no sniega nodrošinās divi pakalpojuma sniedzēji. Stalbes un Raiskuma pagasta teritorijā tāpat kā pērn pakalpojumu nodrošinās SIA “Imberteh”, savukārt Straupes pagastā šogad ceļus tīrīs SIA “Pommeri”.

Privāto īpašumu saimniekiem atgādinām, ka par piemājas ceļu attīrīšanu no sniega jāvienojas ar pakalpojuma sniedzēju individuāli.

Pakalpojuma sniedzēju kontaktinformācija:

▪ Straupes pagastā – SIA “Pommeri”, Edgars Grabis, tālr. nr.: 28334635; e-pasts: edgars.grabis@gmail.com;

▪ Stalbes un Raiskuma pagastā – SIA “Imberteh”, Aldis Rieviņš, tālr. nr.: 29329852; e-pasts: aldis@imberteh.lv.

Atbildīgās personas pašvaldībā, ar ko sazināties neskaidrību gadījumā:

▪ Stalbes pagastā – Ilvars Balodis, tālr. nr.: 29453168;

▪ Straupes pagastā – Druvis Kreituzis, tālr. nr.: 22009250;

▪ Raiskuma pagastā – Uldis Rubins, tālr. nr.: 29411738.

Aicinām Lielstraupes pils bijušos pils darbiniekus uz tikšanos

Aicinām visus bijušos Lielstraupes pils narkoloģiskās slimnīcas darbiniekus uz tikšanos 9. decembrī plkst. 13.00.

Uz tikšanos lūdzam ņemt līdzī jebkuru fotogrāfiju vai priekšmetu, kas saistās ar slimnīcu un pili. Fotogrāfijas varēsīm ieskenēt, priekšmetus nofotografēt. Vēlamies saglabāt visu, kas saistās ar šo laiku. Par savu

ierašanos lūdzam informēt Elitu Martinsoni, zvanot uz tālr. nr. 29441970.

Tos, kuriem uz tikšanos nav iespējas atbraukt, lūdzam pārskatīt fotoalbumus un savas atmiņas vienkārši pierakstīt. Atmiņu stāstus un fotogrāfijas gaidīsim pa pastu uz adresi Lielstraupes pils, Straupes pagasts, Cēsu novads, LV-4152 vai arī e-pastā rudite.vasile@cesunovads.lv.

Mobilās diagnostikas izbraukuma izmeklējumi

Straupes pagastā, Plācī (pie tautas nama), 5. decembrī no plkst. 10.00 līdz 17.00 būs pieejami izbraukuma izmeklējumi.

Mamogrāfija:

▪ ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – BEZ MAKSAS;

▪ ar ģimenes ārsta vai speciālista, kuram ir līgums ar NVD, nosūtījumu – 3,00 EUR;

▪ ar nosūtījumu no ārsta, speciālista, kuram nav noslēgts līgums ar NVD, – 39,00 EUR.

Rentgens (RTG, plaušām, locītavām u. c.):

▪ viena projekcija ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 3,00 EUR.

Nepieciešams iepriekšējs pieraksts uz konkrētu laiku. Pierakstīties iespējams, zvanot uz tālr. nr. 25431313.

Ceļu uzturēšanas darbi

Pārgaujas apvienībā veikta pašvaldībai piederošo grants seguma ceļu virskārtas atjaunošana.

Segums atjaunots atsevišķos posmos uz:

▪ Straupes pagasta ceļiem Jaunbrasla–z/a “Brasla” un Saulrieti–Birzgaļi–Purgaiļi;

▪ Stalbes pagasta ceļiem Stalbe–Zaķi, Pulles–Zvejnieki, Zaķi–Jātnieki, Pēteriši–Vējkalni–Putniņi, Zeltkalni–Ropēni un Kalnozoli–Nogaļi–Keiviņas;

▪ Raiskuma pagasta ceļiem Miglači–Baļļas un Baķi–Romula.

Ņemot vērā laikapstākļus, veikti arī sezonas noslēdzošie greiderēšanas darbi uz pašvaldībai piederošajiem grants seguma ceļiem.

Veselības ministrs novērtē kliniku



Attēlā: Cēsu klīnikā Veselības ministrs Hosams Abu Meri atzinīgi vērtēja ieceri veidot centru ģimenes ārstu praksēm klīnikas telpās. Foto: Kristaps Ezītis

Novembra sākumā veselības ministrs Hosams Abu Meri reģionālā vizītē apmeklēja Cēsu klīniku.

Ministrs tikās ar novada domes priekšsēdētāju Jāni Rozenbergu, priekšsēdētāja vietnieci Inesi Suiju-Markovu, kā arī Cēsu klīnikas pārstāvjiem un medicīnas darbiniekiem, kuri ministru iepazīstināja ar stacionāros sniegtajiem pakalpojumiem, līdz šim paveiktajiem uzlabojumiem infrastruktūrā un energoefektivitātē, kā arī plānotajiem investīciju projektiem.

Ministrs atzinīgi novērtēja Cēsu klīnikas paveikto, kā arī plānus saistībā ar ieceri attīstīt

primārās aprūpes iespējas jeb ģimenes ārstu prakses klīnikas telpās, tādējādi rūpējoties gan par resursu racionālu izmantošanu, gan atvieglojot pacientiem nepieciešamo medicīnisko pakalpojumu pieejamību vienuviet. Ir būtiski, ka tas ļauj sasaitīt primāro aprūpi ar sekundāro ambulatoro speciālistu pieejamību, diagnostiku un vajadzības gadījumā neatliekamo palīdzību.

Sarunās apspriesti iepriekšējos gados ar Eiropas Savienības fondu līdzekļiem veiktie uzlabojumi vairākās Cēsu klīnikas nodaļās, kā arī klīnikas telpu pieejamības uzlabojumi, izbūvējot liftus. Tāpat runāts

par medicīnas tehnoloģiju un iekārtu iegādi ārstniecības iestādē, kas ļauj veikt dažādus pacientu izmeklējumus. Pateicoties Eiropas Sociālā fonda projektam, piesaistīts arī kvalificēts personāls, kas ļauj nodrošināt kvalitatīvu ārstniecības pakalpojumu pieejamību novada iedzīvotājiem.

Klīnikas valdes priekšsēdētāja Inguna Liepa uzsvēra, ka iestāde fokusējas uz mājīgas vides veicināšanu, apmierinātiem pacientiem un ārstiem, lai organizētu integrētu veselības aprūpes un sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanu Cēsu novada iedzīvotājiem.

Raidījumu cikls “Cēsu novads – izcila vieta dzīvei!”

Sadarbībā ar televīzijas kanālu “ReTV”, tapis raidījumu cikls, kurā caur dažādām jomām un nozarēm būs iespēja iepazīt Cēsu novadu. Kopā ar raidījuma vadītāju Keitu Loretu Kronbergu dosimies izzināt Cēsu novadu – atklāsim aktuālo uzņēmējdarbības, izglītības, kultūras, sporta, gastronomijas un veselības stiprināšanas piedāvājumā.

lepazīsim arī bagāto tūrisma piedāvājumu un novērtēsim Cēsu novada dabas skaistumu.

Tapuši astoņi raidījumi. Katra raidījuma epizode veltīta konkrētai tēmai, kas skatītājam ļaus ielūkoties, ko dara Cēsu novadnieki, kādi ir viņu mērķi nākotnē un kādas iespējas šeit tiek piedāvātas ikvienam iedzīvotājam.

Raidījumu cikls “Cēsu novads

– izcila vieta dzīvei” televīzijas kanālā skatāms otrdienu vakaros plkst. 19.50 līdz 26. decembrim:

▪ 5. decembrī epizode “Izglītības iespējas Cēsu novadā” – raidījuma tēma veltīta izglītības iespēju izzināšanai un tam, lai uzzinātu, kāpēc Cēsu novads ir izcila vieta, kur iegūt izglītību.

▪ 12. decembrī epizode “Dār-

zi un parki Cēsu novadā” – stāstīsim par novērotajām dārkopības tendencēm, gada skaistāko dārzu, Pirtsupes attīstības plānu un Cēsu viduslaiku pils dārzu.

▪ 19. decembrī epizode “Esi vesels Cēsu novadā” – stāstīsim par novada ārstniecības iestāžu attīstību pēdējos gados un nākotnes plāniem.

▪ 26. decembrī epizode “Cēsu novada kultūras bagātība un ceļš uz 2025. gadu” – epizode veltīta tam, lai pastāstītu par jau notiekošajiem “Cēsis – kultūras galvaspilsēta 2025. gadā” projektiem. Stāstīsim arī to, kā sabiedrība var iesaistīties 2025. gada programmas tapšanā un ko dara Cēsu novada pašvaldība.

Konkurss par ūdensobjektu apsaimniekošanu

Cēsu novada pašvaldība izsludina konkursu par tiesībām veikt novada pašvaldības ūdensobjektu apsaimniekošanu un deleģēšanas līguma slēgšanu. Ūdensobjektu ekoloģiskā stāvokļa uzlabošana līdz iespējami labam vai esoša labā ekoloģiskā stāvokļa ilglaicīga saglabāšana;

- publisko ūdeņu un tiem piegulošo teritoriju bioloģiskās daudzveidības, kultūrvēsturiskās un vides ainavas

saglabāšana un uzlabošana;

- ūdeņu un tiem piegulošo teritoriju izmantošanas aktīvai atpūtai (galvenokārt publiskas peldvietas) un ūdenssportam (airu laivas, vējdēļi, buru laivas, motorizēti ūdens transportlīdzekļi) nodrošināšana un veicināšana;

- publisko ūdeņu resursu (floras, faunas u. c.) izmantošanas nodrošināšana, aizsardzība un uzlabošana.

Pretendenti ir izvirzītas

prasības, kuras apliecina viņu pieredzi licencētās makšķerēšanas organizēšanā, ūdenstilpju apsaimniekošanā, zivju un vides aizsardzības kontroles un uzraudzības pasākumu organizēšanā, kā arī vietējo un starptautisko projektu sagatavošanā un īstenošanā.

Pieteikumus iespējams iesniegt līdz 2023. gada 4. decembrim. Vairāk informācijas mājaslapā www.cesis.lv.

Novērtē labos darbus

Valsts svētku sarīkojumā 17. novembrī Vecpiebalgas Kultūras namā pasniegti "Savējo labie darbi 2023" godinājuma raksti.

Vecpiebalgas Kultūras nams un biedrība "Vecpiebalga savējiem" jau otro gadu aicināja iedzīvotājus ieteikt cilvēkus, kuriem vēlētos pateikt paldies par paveiktajiem labajiem darbiem. Šogad kopumā saņemti 27 ieteikumi. Starp ieteicējiem bija

gan kaimiņi, gan kolēģi un labi draugi.

Godinājuma rakstus par nozīmīgu ieguldījumu sabiedrības labā saņēma: Inguna Bauere, Ilze Baumanne, Kristīne Jermacāne, Ilze Bukovska, Lāsma Dūmiņa, Andis Dzenis, Ausma Dzirkale, Artis Elliņš, Inta Ezeriņa, Dzidra Ješkina, Eliza Katlapa, Linda Kārklīņa, Mareks Klimovičs, Ivita un Jānis Kļaviņi,

Gundars Kociņš, Kalvis Kuprans, Aivars Lapiņš, Ilona Muižniece, Līna Paimiņa, Inese Pilābere, Toms Praulītis, Līga Prūse, Inguna Ruma, Andris un Dagnija Saksi, Dace Sniedze, Elina un Tomass Vegneri un izrādes "Kaķiņa dzirnavas" radošā komanda.

Paldies visiem Vecpiebalgas labo darbu veicējiem!

VECPIEBALGAS apvienība

Paldies no "Pūra lādes"



Attēlā: "Pūra lādes" paldies saņēma Taurenē ļaudis par sirsnību, labestību, entuziasmu un degsmi, veidojot labāku dzīvi pagastā. Foto: Indars Krieviņš

Taurenē Kultūras namā norisinājās svinīgs svētku pasākums "Pateicību pūra lāde".

Svētku koncertā priecēja amatiermākslas kolektīvi, folkloras kopa "Praulītis" un muzikālais tandēms "Mūžam zaļi".

Paldies teikts pirmsskolas skolotājiem, darbiniekiem, pirmsskolai "Asniņš" un atbalstītājiem: Pirmsskolas "Asniņš" skolotājiem un darbiniekiem – Aldim Driķim, Ingai Vilipai-Janušonei, Ivaram Žagaram.

Dainai Šmitei, biedrības "Pakāpies" vadītājai, Taurenē pagasta bibliotēkas kolektīvam, Andim Saliņam un Valdim Grinbergam.

Paldies no "Pateicību pūra lādes" teikts pagasta ļaudim par sirsnību, izpalīdzību, sapratni, par nesavtīgu darbu, sirds siltumu un enerģiju, lai pagasta dzīve kļūtu labāka:

Dacei Strazdiņai, Ilzei Kaulai, Taurenē komunālās saimniecības vadītājam Agrim Veipānam ar kolektīvu, Judītei Graudiņai, Dainai Slaidiņai, Normundam Kamarūtam, Ellai Pavlovai un Nikolajam Jankevičam.

Paldies amatiermākslas kolektīviem un viņu vadītājiem, un ļaudīm, kas atbalsta kultūru un kultūras dzīvi pagastā, novadā tika teikts:

Jauktajam senioru klubam "Randiņš", Solveigai Vītoliņai, Aijai Ziņģītei, Gunitai Gedroicai-Jurago, Uldim Bliģznam, Tomam Ņizīnam, Lilitai un Valentinam Katiņiem, Valdai Sakenfeldei, Ingai Račilai, Mārim un Gatim Kondratjeviem, kā arī Aigai Kalniņai.

Paldies par atbalstu un darbošanos uzņēmējiem un uzņēmumiem, kas savu darbu ir ieguldījuši, lai pagasta dzīve būtu

labāka, skaistāka, pilnvērtīgāka:

Renītai Aukšmukstei, Zinaīdai Vilipai, Aināram Oļševskim, "VIVA 5" kolektīvam – Valdai Pētersonei, picērijai – "Meistars un Margarita" Vinetai Radziņai, Ērikai Mālderei un Aigarim Lankevičam, uzņēmumam "Zemenītes sniegā" – Indrai Pasekai, Lienei Valcerei – Jonītei un Ģirtam Grozam.

No "Pateicību pūra lādes" paldies teikts cilvēkiem, par kuriem saņemti ļoti daudz labi vārdi un pateicības par sirsnību, labestību, palīdzību, iecietību, entuziasmu un degsmi par savu darbu, par saviem iedzīvotājiem un par savu pagastu.

Dainai Skrastiņai, Aijai Krēsliņai, Inetai Rūnikai, Dacei Potašai, Sarmītei Lielajai, Mārītei Šķēlei un Gintai Babrei.

TAURENĒS pagasts

Palīdzība privāto ceļu tīrīšanai ziemā

Cēsu novada domes oktobra sēdē apstiprināti saistošie noteikumi, kas turpmāk paredzēs iespēju pieteikties palīdzībai privāto ceļu tīrīšanā no sniega ne tikai vienuļiem pensionāriem un māsaimniecībām, kurās ir personas ar invaliditāti, bet arī personām, kuras nonākušas ārkārtas vai krīzes situācijās.

Lai pieteiktos palīdzībai, aicinām jau laikus iesniegt pieteikumu savā apvienības pārvaldē (Cēsu un Vaives pagasta iedzīvotājiem – Īpašumu apsaimniekošanas pārvaldē). Iesniegumā jāuzrāda pensionāra vai invaliditātes apliecība, mājīpašuma, kurā persona dzīvo, adrese un pievedceļa garums kilometros.

Palīdzība tiek sniegta personām, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Cēsu novada pašvaldībā, ja tās ir:

- vientuļas pensijas vecuma personas;
- no māsaimniecībām, kurās ir personas ar 1. vai 2. grupas invaliditāti vai bērns ar invaliditāti;
- nonākušas ārkārtas vai krīzes situācijās;
- personas, kuras īpašas

sociālās situācijas dēļ nespēj saviem spēkiem nodrošināt privātā ceļa sniega tīrīšanu, un to apliecina Cēsu novada Sociālā dienesta atzinums.

Atgādinām, ka palīdzība tiek piešķirta kārtējai ziemas sezonai un iesniegums jāiesniedz katru gadu.

Iesniegumu var iesniegt:

- klātienē – pašvaldības klientu apkalpošanas centros;
- nosūtot pa pastu;
- nosūtot elektroniski parakstītu iesniegumu e-pastā;
- portālā epakalpojumi. cesis.lv vai e-adresē.

Lai nodrošinātu operatīvāku iesniegumu izskatīšanu, aicinām tam pievienot klāt pensionāra vai invaliditātes apliecību. Ja iesniegumu iesniedz pilnvarotā persona, jāpievieno pilnvarojuma apliecinājums.

Palīdzība neietver privātīpašuma pagalmu un iekšējo ceļu tīrīšanu no sniega.

Ar Cēsu novada domes 2023. gada 12. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 19 "Par palīdzību privāto ceļu tīrīšanā Cēsu novadā" var iepazīties mājaslapā www.cesis.lv.

Vērtīgas atziņas seminārā

CĒSIS

Novembrī notika "LIFE-LATESTadapt" projekta informatīvais seminārs, kurā klātesošos iepazīstināja gan ar projektu, gan ar jau veikto Cēsu pilsētas dabas teritoriju (zaļās infrastruktūras) novērtēšanu un kartēšanu, kā arī lietus ūdens noteces modelēšanas priekšlikumu Vinterupītes gravai. Projekta partneri – Baltijas Vides Forums un Rīgas Tehniskā universitāte – klātesošos iepazīstināja ar līdz šim veiktajiem pētījumiem, kas ļauj novērtēt Cēsu pilsētas teritoriju kontekstā ar klimata pārmaiņām un identificēt nepieciešamas darbības klimata pārmaiņu radīto seku mazināšanai, īpaši uzsverot plūdu riskus un karstuma viļņus.

Cēsu pilsētas zaļās infrastruktūras novērtēšanas un kartēšanas dati tiks izmantoti Cēsu pilsētas zaļināšanas plāna izstrādē līdz 2026. gada augustam. Būtiska informācija iegūta Cēsu pilsētas zaļo teritoriju aptaujā, kurā piedalījās 242 respondenti, sniedzot viedokli par 270 zaļajām teritorijām Cēsis, to novērtējumu un nozīmi, īpaši

izceļot Cēsu pils parku, Ruckas parku, Pirtsupītes gravu un Cīrulišu dabas takas kā nozīmīgas dabas teritorijas, kuras aptaujātie izmanto atpūtai un rekreācijai.

Vinterupītes grava starp Gaujas un Bērzaines ielu projektā izvēlēta kā pilotteritorija ar kopējo sateces baseinu 521 ha platībā, identificējot problēmu kopumu, kas saistīts ar straujo neattīrīto lietus ūdens noteci no gravas uz Gauju, erozijas procesiem un iespējamiem riskiem stipru lietusgāžu gadījumā. Projekta norises laikā Rīgas Tehniskā universitāte Vinterupītes teritorijai izstrādās dabā balstītus risinājumus, kas aizturētu straujo lietus ūdens noteci un novērstu potenciālu piesārņojumu.

Tuvākajā laikā plānots iegādāties un uzstādīt sensorus, kas ļautu novērtēt ūdens līmeņa un ūdens kvalitātes izmaiņas Vinterupītes dažādās sezonās, kā arī dažādu laikpētājumu ietekmi. Papildus plānota sadarbība ar skolām zinātniski pētniecisko darbu izstrādē.



PATEICĪBA LABĀKAJIEM

Gandarījums ir izlieto sviedru vērts!

Valsts svētku priekšvakarā svinīgajā novada Gada darbinieku apbalvošanas ceremonijā, galveno nomināciju "Bruņinieks" šogad saņēma basketbola treneris Vladimirs Kiseļovs par izcilu, priekšzīmīgu un panākumiem bagātu darbu Cēsu pilsētas Sporta skolā.

Tagad Sporta skolā Vladimirs vada individuālos treniņus dažāda vecuma grupu talantīgajiem audzēkņiem, kā arī konsultē jaunus trenerus. Kā pats atzīst, sākot trenera darbu Cēsis viņa kolēģis un padomdevējs pirmajos gados bija basketbola nodaļas dibinātājs Igors Vanadzīņš. "Man ļoti paveicās, ka satiku Igoru, jo viņš man, jaunam un nepieredzējušam, palīdzēja saprast, kā trenerim jāstrādā, kā virzīties uz priekšu. Tagad varu palīdzēt virzīties uz priekšu jaunajiem kolēģiem," stāsta Vladimirs.

Protams, galvenā trenera rūpe ir sekošana mazdēlu gaitām lielajā basketbolā. Rodions un Artūrs Kuruci Latvijas izlases sastāvā Pasaules kausā basketbolā parādīja fantastisku sniegumu un ciņas garu, priecējot tūkstošiem līdzjutēju. Lielo brāļu pēdās iet arī mazākais (ja tā var teikt par 202 cm slaidu jaunekli) Kurucs – Ilja. Arī viņa pirmais treneris, protams, bija vectēvs. Metode, kā izaudzināt augsta līmeņa basketbolistus, ir vienkārša un sirsnīga. "Visiem mazdēliem, kolīdz viņi bija atvesti no dzemdību nama, uzreiz ieliku rokās mazu basketbola bumbu. Tā bija viņu pirmā mantiņa," atklāj Vladimirs.

Viņš pats basketbolu sāka spēlēt vēl, jau būdams 9. klases skolnieks savā dzimtajā

pilsētā Jekaterinburgā, Krievijā. Aizrautīgi trenējoties, dažu gadu laikā kļuva par meistar-komandas spēlētāju, paralēli studēja sporta pedagoģiju. Studiju prakses laikā atbrauca uz Latviju un ieskatījās cēsniecē Ludmilā. Pēc studijām atteicās no profesionāla sportista karjeras Sibīrijā un pārcēlās uz Latviju. "Basketbols ir mana mūža kaislība, taču ģimene vienmēr bijusi pirmajā vietā. Atbraucām uz Cēsim, un pirmā lieta, ko te izdarīju – aizgāju uz grāmatnīcu un nopirku latviešu valodas mācību grāmatu," atceras V. Kiseļovs.

Vaicāts par spīgtākajiem gandarījuma brīžiem basketbolā, Vladimirs min Latvijas izlases spēlētāju sagaidīšanu Rīgā pēc Pasaules kausa septembrī. "Tas neapšaubāmi bija dzīves emocionālākais notikums, tās sajūtas vārdos nav izsakāmas. Atmosfēra jau lidostā, bet jo īpaši pie Brīvības pieminekļa, bija vienkārši fantastiska! Prieks un lepnums par mazdēliem! Sāku viņus trenēt jau 5 gadu vecumā, un mums gāja visādi. Bija arī asaras, strīdi līdz aizsmakumam, klupieni, pēc kuriem jāpieceļas, kā jau sportā. Bet uzvaras un šādi sagaidīšanas brīži ir izlieto sviedru vērti. Prieks, ka puīši novērtē to, ka savas basketbola gaitas sākuši Cēsis un, kad vien ir iespēja, brauc uz savu dzimto pilsētu," uzsver Vladimirs. Savukārt viņu pašu lieliski raksturo mazdēla Rodiona teiktais ASV žurnālistiem viņa pirmajā NBA sezonā: "Mans vectēvs ir lielisks cilvēks. Viņš daudz strādāja ar mani un brāli un bieži atkātoja – jūs būsi profesionāli basketbolisti. Mums jau nebija izvēles, taču mums tas patika!"

Apbalvoti konkursa "Gada būve" laureāti



Attēlā: Individuālo dzīvojamo māju grupā augstāko novērtējumu saņēma oriģinālā kūts pārbūve par vasaras māju Raiskumā. Foto: Sintija Cērpiņa

Valsts svētku koncertā svinīgi sveikti arī konkursa "Gada būve Cēsu novadā" nominanti. Kā ierasts, labākie noskaidroti vairākās nominācijās.

Nominācijā "Individuālā dzīvojamā māja":

- 1. vieta – kūts pārbūve par brīvdienu dzīvojamo ēku "Žubītes 2" Raiskumā;
- 2. vieta – dzīvojamā māja "Alejas-1" Līgatnes pagastā;
- 3. vieta – dzīvojamās mājas nesošo konstrukciju pastiprināšana un jumta seguma nomaiņa Lielajā Skolas ielā 4, Cēsis.

Nominācijā "Publiskā ēka":

- 1. vieta – Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja "Kalna vēveru" vējdzirnavu atjaunošana;

- atzinība – Āpšu voljēra ekspozīcija Līgatnes dabas takās.

Nominācijā "Ražošanas un inženierbūves":

- atzinība – saules elektrostacijas "Gaujaskalni" un "Jaunsmurģi" Priekuļu pagastā;
- atzinība – saules enerģijas izmantošana ražošanas vajadzībām Jāņa Poruka ielā 51, Cēsis;
- atzinība – saules paneļu elektrostacijas jaunbūve Lenču

ielā 27, Cēsis.

Nominācijā "Ainavas, vides veidošanas un pilsētvides labiekārtojuma objekti":

- atzinība – labiekārtojuma un apstādījumu ierīkošana Uzvaras bulvārī 18, Cēsis, un ūdens dzeršanas krāna uzstādīšana Cīrulišu ielā 63 un Piebalgas ielā 18, Cēsis.

Konkursa laureāti kā atzinību saņēma pašvaldības sarūpētas dāvanu kartes, un katras nominācijas 1. vietas ieguvēji saņēma īpaša dizaina apbalvojuma plāksni.

Vaives "Labo darbu krātuvītes" laureāti

Šogad, 17. novembrī, svinot Latvijas proklamēšanas 105. gadadienu Vaives pagastā, svinēta arī nozīmīga jubileja Vaives pagasta kopienai – "Labo darbu krātuvītei" 25. gads, kad kopīgi pateicamies pagastā dzīvojošiem, strādājošiem cilvēkiem, kas sniedz atbalstu kaimiņiem, stiprina kopienu, veicina Vaives pagasta izaugsmi un atpazīstamību ārpus tiešajiem darba pienākumiem.

Jau tradicionāli ik gadu paši kopienas ļaudis iesaka līdzcilvēkus, kuri būtu pelnījuši apbalvojumu par lielākiem vai mazākiem, bet kopienai būtiskiem darbiem un iniciatīvām, kas paveikti šajā gadā vai ilgākā laika periodā.

Šogad iesniegtos pieteikumus izvērtēja pagasta kopienas izveidota komisija, kurā bija Vaives pagastā aktīvu nevalstisko organizāciju pārstāvji un pagasta iedzīvotāji, kuri iepriekšējos gadus bijuši "Labo darbu krātuvītes" laureāti.

Svētki ir reize, kad izceļam vietējās vērtības. Kopienas lielākā vērtība ir ieinteresēts, aktīvs

cilvēks. "Labo darbu krātuvīte" ir stāsts par Vaives pagasta kopienu, kurā katrs, ieliekot savu veikumu, ieinteresētību, pozitīvu attieksmi, padara kopienu jau digāku, tādējādi veicinot Vaives pagasta attīstību. Jo, darot kopā, spējam vairāk!

"Labo darbu krātuvītes" 2023. gada laureāti

Kopienas attīstība un stiprināšana:

Biedrības "Kiwānis Cēsis" valdes priekšsēdētāja Alvīne Anna Muceniece – par atbalstu un iesaisti Vaives svētku "Ģimeņu rīts" organizēšanā. Par pasākuma "Pilna laime, kad sporto saime" Ridzenē organizēšanu.

Brīvprātīgais darbs sabiedrības labā:

- Edgars Zaļaiskalns;
- Ilvars Sproģis;
- Irina Krakope.
- Sabiedrība un atbalsts:
- Marika Rozīte;
- Ieva Malkava;
- Ilona Einika;
- Normunds Brēmers;

- Linda Avotiņa;
- Sukuru ģimene;
- Vita Dūra-Klieče;
- Dzintra Ceple;
- Liesma Viksna;
- Andris Krūmiņš.

Vaives pagasta atpazīstamības veicināšana:

- Dzalbu ģimene;
- Tautas lietišķās mākslas studijas Vaives Amatū mājas kopa (Inta, Daina, Lilija, Ingūna, Edīte, Anita, Rudīte, Ilze, Valda, Dace, Guna);
- Vidējās paaudzes deju kolektīvs "Vaive".

"Labo darbu krātuvīte" ir tradīcija Vaives pagastā kopš 1998. gada, lai stiprinātu Vaives pagasta strādājošo, dzīvojošo personu piederību kopienai, veicinātu savstarpējo lojalitāti, rosinātu sociālo aktivitāti pagastam nozīmīgās sabiedriskajās un sociālajās jomās. Latvijas valsts proklamēšanas gadadienas pasākumā laureāti tiek godināti, aicinot parakstīties Vaives pagasta "Labo darbu krātuvītes" goda grāmatā un pasniedzot atzinības rakstu.



Attēlā: Saņemot "Bruņinieka" piespraudi, Vladimirs Kiseļovs pateicās par augsto novērtējumu viņa trenera darbam Cēsu Sporta skolā. Foto: Kate Tiliņa

PATEICĪBA LABĀKAJIEM

Novada daiļdārzu oāzes

Valsts svētku koncertā 18. novembrī tradicionāli godinājām skaistāko dārzu, košāko lauku sētu un sakoptāko teritoriju saimniekus. Šogad konkurss "Par skaistāko Cēsu novada dārzu un sakoptāko teritoriju" pirmo reizi notika visa novada mērogā. Tā mērķis – apzināt skaistākos dārzus, sakoptākos īpašumus, veicināt Cēsu novada teritorijas attīstību, kā arī rosināt novada iedzīvotāju, uzņēmēju aktivitāti un līdzdalību savas darba un dzīves vietas sakopšanā un kultūrvides veidošanā.

Vasaras izskaņā konkursa komisija apbraukāja un vērtēja 14 dažādus dārzus un teritorijas. Atbilstoši nolikumam katrs komisijas loceklis deva savu vērtējumu dažādās kritēriju kategorijās – tīrība, kārtība, teritorijas zonējums, telpiskais plānojums, augu stādījumi, kompozīcijas, zāliena plānojums, ceļu, laukumu, mazo arhitektūras formu kompozicionālie risinājumi, kā arī pārsteiguma kritērijs – dārza savdabīgums, īpašas pozitīvas pazīmes un atšķirības.

Nominācijā "Skaistākais Cēsu novada dārzs"

1. vieta dārzam Dzintara ielā 12, Cēsis, īpašniece Zeltīte Rozentāle. Dārzs, kas sava telpiskā plānojuma dēļ paver pārsteigumu ikvienam tā apmeklētājam. Priekšdārzs veidots lakonisks ar atsevišķiem augu akcentiem, savukārt iekšpagalmā esošās augu toņu kombinācijas, šķirņu daudzveidība, rūpīgi izkoptās



Attēlā: Arī šogad čaklie lauku sētu un dārzu kopēji pārsteidza vērtētājus ar izdomu un prasmi, veidojot zaļas un ziedošas oāzes. Foto: Sintija Cērpiņa

formas liek sajūsmā aizturēt elpu. Ievērojama ir saimnieces hortenziju kolekcija.

2. vieta dārzam Meža ielā 2, Cēsis, īpašnieks Salvīns Zēla, **3. vieta** dārzam Upeņu ielā, saimnieks Kārlis Dambis.

Nominācijā "Skaistākā Cēsu novada lauku sēta"

1. vieta "Ezergaliem" Straupes pagastā. Pieredzētais raksturojams kā daiļdārza oāze, ko ieskauj apkārtējie meži un pieticīgs piebraucamais ceļš. Lauku sēta pārsteidza ar savu vērienu, saimnieku izkopto gaumi, darbaspējām, niansētām zināšanām un aizrautību dendroloģijā,

pietāti pret vietas vēsturi.

2. vieta "Vidus Kampām" Vaives pagastā, īpašnieks Sandis Petrovs, un **3. vieta** "Magnolijām" Līgatnes pagastā, īpašnieks Juris Štrauss.

Nominācijā "Sakoptākais daudzdzīvokļu māju pagalmis Cēsu novadā"

1. vieta teritorijai Bērzaines ielā 19, Cēsis, īpašniece Ieva Cēderštrēma. Tas ir stāsts par daudzdzīvokļu mājas kopienas dzīvi, svin svētkus, strādā, rotaļājas un attīstās labiekārtotā, izolotā piemājas teritorijā. Teritorijas plānojums ir daudz-

daudzveidība, un pāri visam – liela mīlestība pret paaudzēs iekoptu vidi.

2. vieta rožu dārzam Gaujas ielā 15 – 8, Līgatnē, īpašniece Ineta Žagare, un **3. vieta** hortenziju un vītēnaugu dārzam Gaujas ielā 15 – 10, Līgatnē, īpašniece Māriete Merkulova.

Nominācijā "Sakoptākā pašvaldības teritorija Cēsu novadā"

1. vieta Veselavas muižas parkam. Vēsturiskā teritorija, kur līdzās ēkai atdzimst arī tās dārzs. Pateicoties pārvaldītāju entuziasmam top vide, kurā tikami pastaigāties un rīkot

svētkus. Iekoptos apstādījumus, ierīkotos vides elementus tuvplānā lieliski papildina ainaviskie skati un diļa spogulis, kas paveras starp senajiem kokiem.

2. vieta Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolai par Nītaures muižas parka teritoriju.

Nominācijā "Skaistākais gaisa dārzs Cēsu novadā"

1. vieta piešķirta stādījumiem Vilku ielā 5 – 2, īpašniece Vineta Oļļa. Tā ir krāšņuma eksplozija pie tipveida dzīvokļu mājas. Daudzveidība pārsteidz. Košās un izteismīgās viengadīgo puķu kompozīcijas balkonos papildina apjomīgi rožu stādījumi pie mājas. Tā ir vairāk nekā 30 dažādu rožu kolekcija. Saimnieces augu mīlestība ir neizmērojama – tos vērienīgi izdodas iekopt arī iekšstelpās.

2. vieta Cēsu pilsētas pansionāta gaisa dārzam.

Kā 2023. gada Vērigākais skatītājs atzīta Laura Kindzule par rūpīgi veidoto un plašo stādījumu laureāta pieteikumā par teritoriju Bērzaines ielā 19, Cēsis.

Konkursa laureāti kā atzinību saņēma pašvaldības sarūpētas dāvanu kartes, katras nominācijas 1. vietas ieguvēji saņēma īpaša dizaina apbalvojuma plāksni, savukārt nomināciju "Skaistākais Cēsu novada dārzs" un "Skaistākā Cēsu novada lauku sēta" laureāti tika pagodināti ar speciālu atzinību no SIA "ZAAO".

Atzinība labākajiem!

Vidzemes koncertzālē "Cēsis" 17. novembrī sveicām un godinājām Cēsu novada pašvaldības 2023. gada darbiniekus. Gada darbiniekus sveica novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, domes priekšsēdētāja vietnieki Inese Suija-Markova un Atis Egliņš-Egliņis, izpilddirektore Līga Bukovska un izpilddirektors vietniece Baiba Eglīte.

Galveno nomināciju "Bruniņnieks" saņēma basketbola treneris Vladimirs Kiseļovs, sniedzot izcilu, priekšzīmīgu un panākumiem bagātu darbu Cēsu pilsētas Sporta skolā, kā arī par ieguldījumu un sasniegumiem, veicinot Cēsu novada atpazīstamību.

Par 2023. gada Cēsu novada pašvaldības gada darbiniekiem kļuva:

Nominācijā "Par godprātīgu amata pienākumu izpildi" – Ojārs Blaus, Maira Pinka, Gvido Botors, Guna Sīle, Sigita Lauga, Iveta Ģermane, Inga Andersone, Ināra Meziņa, Māris Zvirbulis, Ģirts Mieziņš, Laila Špūle, Gunta Brigita Skujiņa, Sandra Rozīte, Ilma Strazdiņa, Gita Trumekalne,



Attēlā: Pašvaldības atzinību par pašizliedzīgu darbu un novada atpazīstamības veicināšanu saņēma pedagogi, sociālie darbinieki, mediķi un citu profesiju pārstāvji no dažādām pašvaldības iestādēm. Foto: Kate Tiliņa

Agita Kazerovska, Gunita Graudiņa, Larisa Inese Gaigala, Ilona Zariņa, Ints Bakāns, Igors Podprigora, Valda Švāne, Gints Pilikšers, Helēna Stukmane, Ruta Placīte, Inese Viķele,

Maija Žigūre, Inta Losinska, Evita Plūme, Rīta Priedeslaipa, Jānis Blaškis, Daiga Rūķe, Maija Sprūde, Guna Leimane, Agita Bičuka, Baiba Auniņa.

Nominācijā "Par ieguldījumu

un sasniegumiem, veicinot Cēsu novada atpazīstamību" – Oskars Kaulēns, Elza Silīte, Diāna Siliņa, Natālija Buličeva, Anastasija Gavrilova-Rogoza, Sandra Egle, Dzidra Ješkina, Reinis Rāvietis,

Daiga Rudzuroga, Ieva Rudzīte, Lauma Daugiša, Aija Pundure, Gunita Malnača, Elita Pakalne, Gundega Pētersone, Valda Miķelsona

VIDE, IZGLĪTĪBA

Cik maksā daba?

CĒSIS

Novembra beigās Cēsu 1. pamatskolas skolēni un skolas Ekopadome piedalījās Latvijas dabas bagātību un vērtību izziņai veltītajā biedrības "Baltijas krasti" un nodibinājuma "Eko forums" rīkotajā pasākumā.

Skolēni izzināja zaļo teritoriju ap savu skolu, iepazīstot tajā sastopamos ekosistēmu elementus un to sniegtos pakalpojumus, kas atbalsta mūsu ikdienas dzīvi pilsētā un ārpus tās. Dodies fantāzijas lidojumā, skolēni izveidoja savu sapņu skolas ekosistēmu, tajā iekļaujot lietas, ko vēlētos redzēt un darīt šajā zaļajā pilsētas nostūrī.

Lai apzinātos, ko mēs iegūstam vai zaudējam, pieņemot vienu vai otru izvēli mūsu attiecībās ar dabu, tiek izmantota ekosistēmu pakalpojumu pieeja, kas ļauj uzdot jautājumu – cik tad patiesībā maksā daba un tās sniegtie pakalpojumi, kuri mūs

katru dienu nodrošina ar dzīvei nepieciešamo? Projekta norises laikā Cēsu novadā organizēti vairāki sabiedrības informēšanas pasākumi, tajā skaitā dabas izziņas pārgājiens, kurā cēsnieki 16. augusta vakarā devās maršrutā no sporta stadiona līdz Niniera ezeram, izzinot mežus, pļavas, purvus, ezerus un šo ekosistēmu vērtību. Kā atzīst biedrības "Baltijas krasti" vides ekspertes, šis pārgājiens Cēsis tiešām sniedza gandarījumu, un ir paties prieks redzēt, ar kādu interesi un zinātkāri par dabu dalībnieki devās iepazīt savas pilsētas apkārtni.

Aktivitāte organizēta Latvijas vides aizsardzības fonda finansētā projekta Nr. 1-08/87/2022 "Cik maksā daba?" norises laikā. Sekot vairāk projekta "Cik maksā daba?" aktivitātēm iespējams biedrības "Baltijas krasti" mājaslapā.

Aptauja par vides problēmām

Ja esat Cēsis novērojis tādu vietu, kurā aktuālas vides problēmas – aicinām piedalīties aptaujā!

Pētījumu veic biedrība "Baltijas Vides Forums" sadarbībā ar Cēsu novada pašvaldību projektā "LIFE LATESTadapt", kurā strādājam pie pilsētas zaļo teritoriju un to funkciju kartēšanas un plānošanas. Viens no mūsu uzdevumiem ir apzināt iedzīvotājiem svarīgās vides problēmas.

Aptaujā uzkrātās atbildes izmantosim, lai meklētu labākos risinājumus zaļo teritoriju plānošanai. Dalība aptaujā ir brīvprātīga. Plašāka informācija par projektu mājaslapā www.bef.lv.



Apstiprināta Jaunatnes politikas stratēģija

Cēsu novada domē apstiprināta Cēsu novada Jaunatnes politikas stratēģija 2024.–2028. gadam. Tajā definēta vizija, mērķi, un noteiktas vairākas attīstības prioritārās jomas un uzdevumi. Dokuments izstrādāts, sadarbojoties pašvaldības speciālistiem ar jauniešiem dažādās darba grupās un domnīcās.

Jaunatnes politikas stratēģija nepieciešama, lai plānveidīgi organizētu ar jaunatni saistītu jautājumu aktualizēšanu un risināšanu, kā arī stiprinātu sadarbību ar valsts, pašvaldības un nevalstiskā sektora institūcijām.

Dokuments palīdz pamatot līdzekļu nepieciešamību darbam ar jaunatni un dod iespēju sabiedrībai un jauniešiem

iepazīties ar to, kas tiek darīts jaunatnes jomā Cēsu novadā.

Istenojot stratēģijā noteiktos mērķus, paredzēts stiprināt jauniešu iekļaušanos sabiedrībā, uzlabot jauniešu dzīves kvalitāti, sekmēt ilgtspējīgas sistēmas izveidi darbā ar jauniešiem.

Cēsu novadā Jaunatnes politikas stratēģija 2024.–2028. gadam apskatāma mājaslapā www.cesis.lv.

Cēsu novada Jaunatnes politikas stratēģija izstrādāta jaunatnes politikas atbalsta projekta "Mainīties, lai augtu" (Nr. VP2022/5-10) ietvaros ar Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2021.–2023. gadam finansējumu.

Iepazīstot Turcijas izglītību un kultūru

LĪGATNES apvienība



Attēlā: Līgatnes Jaunie līderi guva vērtīgas atziņas, jaunus iespaidus un baudīja dienvidu sauli, viesojoties pie projekta partneriem Turcijā.

Aija Ziedīņa,
Erasmus+ projektu koordinatore
Jauno Līderu vidusskolā

Ar skolēnu grupas ceļojumu uz Turciju Jauno Līderu vidusskola uzsākusi īstenot Erasmus+ akreditācijas projektu. Vidusjūras pilsētā *Fethiye* ieradāmies laikā, kad Līgatnē jau bija satiktas pirmās sniegpārslas, bet mūsu sadarbības partneri žēlojās, ka ir tikai +28 grādi un kļuvis aukstāks.

Mums bija tā lieliskā iespēja piedalīties Turcijas simtgades svinībās. Bijām patīkami pārsteigti par valsts iedzīvotāju milzīgo patriotismu. Mēs – 6

skolēni un 2 skolotājas – piedalījāmies svinīgajā pasākumā un parādē pilsētas stadionā.

Brīvās pēcpusdienas izmantojām, lai iepazītu Turcijas dabu un kultūru. Taču mūsu svarīgākais uzdevums bija pavadīt nedēļu *Kaimakan* skolā, mācoties kopā ar saviem vienaudžiem, un iepazīt turku izglītības sistēmu. Tas bija ļoti interesants piedzīvojums mums visiem! Visvairāk skolēniem patika dalība tehnoloģiju stundā, kurā notika darbošanās ar 3D printeri (izveidotos atslēgu piekariņus saņēmām dāvanā).

Līgatnes jauniešu vērojumi Turcijā.

Kārlis: "Skolā ir nevis gaiterji,

bet "ielas", piemēram, 1. stāvā bija "English street", kur pie sienām ir dažādi materiāli, kas palīdz apgūt valodu, bet 2. stāvs bija veltīts dabas zinātnēm."

Anete: "Uzzinājām, ka ir ūdens taksometri un skolā ir aizliegts lietot internetu."

Alise: "Skolotāji un skolēni ir priecīgi un laimīgi."

Esam atgriezušies skolā mazliet nosauļojušies, pozitīvām emocijām pārbagāti un gatavi atkal jauniem izaicinājumiem.



Līdzfinansē
Eiropas Savienība

Radoši mazināt aizspriedumus

Ar 10 uzvarētāju noteikšanu noslēdzies Labklājības ministrijas rīkotais radošais konkurss jauniešiem "Iekāp otra korpēs!" Konkurss norisinājās septembrī un oktobrī, aicinot jauniešus izdīlīnāties cilvēku ar funkcionāliem un garīga rakstura traucējumiem un bez vecāku gādības palikušo bērnu un jauniešu ikdienā, lai mazinātu aizspriedumus un veicinātu pieņemšanu.

Konkursā iesūtīti 96 unikāli darbi, kuru autori ir jaunieši no 14 līdz 25 gadu vecumam. Izveidojot īpašu mākslas darbu, pirmo vietu kategorijā "Bērni ar funkcionāliem traucējumiem" saņēmusi Tina Cukmane (14 g.) no Cēsim.

Lai atgādinātu, ka ikviens vēlas atrast savu vietu pasaulē un justies pieņemts – arī tad, ja dzīvo ar garīga rakstura vai

funkcionāliem traucējumiem; arī tad, ja nav vecāku, kas varētu sniegt nepieciešamo atbalstu, – konkursa rīkotāji aicināja izvēlēties vienu no konkursa tēmām: "Cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem", "Bērni ar funkcionāliem traucējumiem", "Bērni, kuri dzīvo vai ir dzīvojuši institucionālajā ārpusģimenes aprūpē", iepazīt to tuvāk un radoši iepazīties.

Ergoterapijas diena Pastariņos

CĒSIS

Svinot Pasaules Ergoterapijas dienu un izmantojot iespēju izglītēt bērnus un aktualizēt savu profesiju, Cēsu klīnikas ergoterapeites Līvija Anna Vanaga un Baiba Gorovenko 3. novembrī devās uz Cēsu pilsētas Pastariņa sākumskolu, kur apmeklēja otro un sesto klašu skolēnus.

"Pasaulē ergoterapijas dienu svin 27. oktobrī, kad Latvijas skolās ir brīvlaiks. Tāpēc savu

viesošanos Pastariņos īstenojām nākamajā piektdienā," skaidro ergoterapeite Baiba. Ergoterapeites novērtēja mācību vides ergonomiku un sniedza padomus skolotājiem un skolēniem par ergonomikas pamatprincipiem. Bērniem tika vērtēts un mācīts pareizs rakstāmriku satvēriens.

Speciālistes skaidroja, kas ir ergoterapija un kādus novērtēšanas instrumentus izmanto,

lai izmērītu roku spēku. Bērni bija ļoti ieinteresēti par muskuļu spēka mērīšanu, un katrs veica testu, lai pārbaudītu, cik tad tieši spēcīgas ir viņa rokas. Baiba un Līvija Anna bija patīkami pārsteigtas par bērnu izrādīto interesi.

Cēsu klīnika izsaka pateicību skolas kolektīvam un bērniem par sirsniģo uzņemšanu!

IZGLĪTĪBA, KULTŪRA

Zaubes skolēni ceļo un svin!

ZAUBES
pagasts

Šoruden Erasmus+ projekta ietvaros 11 Zaubes pamatskolas skolēni divu pedagogu pavadībā viesojās Francijā. Atgriežoties skolā, jaunieši pastāstīja par savu *Valence-en-Poitou* pavadīto laiku un gūtajām atziņām.

Skolēni brauciena laikā kļuva drošāki un atvērtāki, uzlaboja savas sadarbības prasmes, iepazīs ar jauniem cilvēkiem, iepazīs Franciju un tās kultūru, kā arī uzlaboja savas angļu valodas zināšanas. Iespēja piedalīties projektā "Mīti un mēs" ir bagātinājusi skolēnus ar jaunu, unikālu pieredzi, dzīvojot viesģimenēs, kopīgi mācoties, darbojoties, radoši eksperimentējot un iepazīstot citas valsts vienādžus.

Lāčplēša dienu svinot, Zaubes pamatskolas jaunsargi kopīgās aktivitātēs ar skolas skolēniem izzināja Brīvības cīņās kritušo varoņu piemiņas dienas nozīmi. Paldies

jaunsargu instruktoram Egilam par interesantajām aktivitātēm!

Patriotiskās nedēļas ietvaros Zaubes pamatskolas 8. un 9. klašu skolēni apmeklēja Latvijas kara muzeja nodaļu (filiāli) – Ziemassvētku kauju muzeju, kur piedalījās izglītojošā nodarbībā, gūstot priekšstatu par ikdienu kara laikā. Mājupceļā skolēni apmeklēja Latvijas Republikas Saeimas namu.

Sagaidot Latvijas valsts 105. dzimšanas dienu, Zaubes pamatskolas skolēni rakstīja domrakstus par Latviju četros gadalaikos, iestudēja jaunas dejas un dziesmas. Pirmskolas grupiņas audzēkņi gatavoja sev svētku piespraudes un svečturus. 17. novembra pievakarē kopīgā koncertā, erudīcijas spēlē "Latvija gadalaikos" un ar sveču nolikšanu Latvijas kartes kontūrā skolas saime nosvinēja Latvijas valsts dzimšanas dienu.



IZGLĪTĪBAS
KVALITĀTES
VALSTS
DIENESTS



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

"Gara ceļiem" Vecpiebalgā

VECPIEBALGAS
apvienība



Attēlā: Ukrainiņu mākslinieka Alekseja Ļeonova izstādes "Gara ceļiem" atklāšana Vecpiebalgā. Foto: Iveta Ērgle

Lāčplēša dienā, 11. novembrī, Vecpiebalgas apvienības pārvaldes ēkā atklāta ukraiņu mākslinieka Alekseja Ļeonova izstāde "Gara ceļiem", kas Vecpiebalgā būs apskatāma līdz 2024. gada 18. aprīlim.

Mākslinieks Aleksejs Ļeonovs ir viens no Ukrainas jaunajiem un talantīgajiem tēlniekiem, dziļš un prasmīgs portretists. Dzimis 1982. gadā, beidzis Tarasa Ševčenko Valsts mākslas vidusskolu un Nacionālo vizuālās mākslas un arhitektūras akadēmiju Kijivā, 2008. gadā kļuvis par Ukrainas Nacionālās mākslas savienības locekli. Aleksejs Ļeonovs jau studiju laikā aizrāvēs ar

filozofiju un mitoloģiju, pasaules kultūras un reliģiju vēsturi, un viņa darbu tematika ir plaša un daudzveidīga. Savos darbos tēlnieks atklāj cilvēces gara atīstību dažādos laikmetos un dažādās tautās un meklē atbildes uz filozofiska un reliģiska rakstura jautājumiem. Mākslinieks atzīst, ka viņa darbu koncepcija ir cilvēku apvienošana ar mūžīgām vērtībām un augstākiem cilvēces gara centieniem.

Aleksejs Ļeonovs veido klasiskas un mūsdienīgas skulptūras pamatā no šamota un bronzas. Viņš ir autors unikālai izstādei "Cilvēces dižskolotāji", kurā apvienoti vairāk nekā

100 ievērojamu pirmatklājēju, garīgo mentoru un ģēniņu portreti. No 2005. līdz 2022. gadam vairāk nekā 210 autora personālizstādes notikušas Ukrainā, Polijā, Čehijā, Lietuvā un citās valstīs. Viņa skulptūras uzstādītas visos kontinentos – vairāk nekā 55 dažādās pasaules pilsētās. Diemžēl daļa no Alekseja Ļeonova bronzas skulptūrām ir pazudušas Krievijas izraisītā kara rezultātā.

Izbaudiet šo tēlotājmākslas veidu un atklājiet sev ko jaunu!

Izstāde tapusi, sadarbojoties privātajam uzņēmumam "Bavaria Zahid" ar Vecpiebalgas vidusskolu.

Jauni instrumenti Jaunpiebalgas talantiem

JAUNPIEBALGAS
apvienība

Ar Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) un Cēsu novada pašvaldības atbalstu Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skola īstenojusi divus projektus, lai papildinātu skolas materiāli tehnisko bāzi.

Gada sākumā veiksmīgi startējām projektu konkursa mērķprogrammās "Mūzikas un dejas mākslas izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošana" un "Materiāli tehniskās bāzes uzlabošana Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skolas Vizuāli plastiskās mākslas programmā", saņemot finansiālu atbalstu no abiem iesniegtajiem projektiem.

Projekta ietvaros skolas materiāli tehniskā bāze ir papildināta ar Jaunām ¾ vijolēm *Hidersine Viviente*, flautu *Trevor James Privilege*, digitālajām

klavierēm *Yamaha* un četrām niškārtu stellēm *Jaana* un to aprīkojumu.

Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skolas direktore Aija Sila uzsver: "Katru gadu izvērtējam padarīto un nosakām, kas darāms, lai dažādotu un nodrošinātu kvalitatīvu ikdienas darbu skolā, tādējādi īstenojot gan skolai, gan projektos izvirzītos mērķus un uzdevumus. Kā kultūrizglītības iestāde apzināties savu nozīmīgumu vietējās kultūrvides kopšanā un tradīciju turpināšanā savā novadā un kultūrizglītības sistēmā kopumā. Lai palīdzētu augt un pilnveidoties jaunajiem mūziķiem un māksliniekiem, profesionāli sakārtotas vides izveide un augstvērtīgas, mūsdienīgas, kvalitatīvas materiāli tehniskās bāzes nodrošināšana ir viena

no skolas prioritātēm."

Kopējās projekta izmaksas:

- mūzikā – 2 130,00 EUR (VKKF finansējums – 1 200,00 EUR, Cēsu novada pašvaldības līdzfinansējums – 930,00 EUR);
- mākslā – 2 367,00 EUR (VKKF finansējums – 2 000,00 EUR, Cēsu novada pašvaldības līdzfinansējums – 367,00 EUR).

Projekta rezultātā skolai ir iespēja nodrošināt mūzikas un mākslas skolas audzēkņus ar nepieciešamo materiāli tehnisko bāzi mācību procesā, kas ļauj turpināt, papildināt un pilnveidot iesāktās tradīcijas.

Projekta īstenotāji: Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skola, Cēsu novada pašvaldība.

Projekta atbalstītāji: VKKF un Cēsu novada pašvaldība.

Sāksies pils ziemeļu torņa atjaunošana

CĒSIS

Novembrī novada pašvaldība noslēgusi līgumu par Cēsu pils ziemeļu torņa jumta atjaunošanu. Šis ir plašu torņa restaurācijas darbu pirmais posms, kurā paredzēts atjaunot esošo apjomu un padarīt torni pieejamu apmeklētājiem. Darbi norit saskaņā ar restaurācijas arhitekta Dr. art. Artūra Lapiņa būvprojektu.

Pirms pieciem gadsimtiem celtais tornis arheoloģiski pētīts 20. gadsimta 60. gados, daļēji restaurēts 80. gadu vidū. Pirms 40 gadiem izbūvētais torņa horizontālais jumts šobrīd ir avārijas stāvoklī un nespēj novērst atmosfēras nokrišņu iekļūšanu mūra konstrukcijās. Caur bojāto jumtu torņa iekšējās iekļūst nokrišņu ūdens, kas veicina torņa mūru sairšanu.

Restaurācijas arhitekta Artūra Lapiņa sagatavotais būvprojekts paredz ne vien torņa jumta platformas atjaunošanu, bet arī mūra konstrukciju konservāciju starpstāvu pārsegumu un kāpņu atjaunošanu. Pēc darbu pabeigšanas tornis būs pieejams publiskai apskatei.

Izvērtējot iespējamus torņa saturiskā papildījuma variantus, kā piemērotākā izraudzīta pils lapidārija izveides iecere. Lapidārijs (latīņu *lapidarium*) ir kultūrvēsturiski nozīmīgu akmens elementu ekspozīcija; ziemeļu torņa gadījumā to veidos akmens būvdetaļas, kas iegūtas Cēsu pils arheoloģiskās izpētes darbu laikā. Būvdetaļu kolekcijas apjomīgāko daļu veido Livonijas kara laikā sagrāutā rietumu korpusa zonā atrastās arhitektūras detaļas – logu, velvju, kolonnu un citu būvelementu fragmenti. Vērtīgākie paraugi tiks iekļauti ikvienam interesentam pieejamā pils zudušo ēku arhitektūru skaidrojošā ekspozīcijā.

Torņa jumta atjaunošanas darbus finansē Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde un Cēsu novada pašvaldība. Projekts noslēgsies 2024. gadā, savukārt ziemeļu torņa restaurācijas darbu otro kārtu – apakšējo stāvu telpu konservāciju – plānots pabeigt 2025. gadā, kad Cēsis nēsīs Latvijas kultūras galvaspilsētas titulu.



LATVIJAS VALSTS MEŽI
KOKSNE • STĀDI • ATPŪTA



KULTŪRA

Pirms mērnieku laikiem

JAUNPIEBALGAS
apvienība

Jauna izstāde muzeja simtgades ciklā

CĒSIS



Attēlā: Novembrī brīvā dabā Eināra Dumpja vadībā notika septembrī izgatavoto trauku apdedzināšana atklātas uguns ceplī. Šajā notikumā bija aicināts piedalīties ikviens interesents.

Jaunpiebalgas lietišķās un tēlotājas mākslas studijas "Piebaldzēni" keramiķu un rotkaļu darbnīcu dalībniekiem šoruden ir bijusi lieliska iespēja līdzdarboties Gaujas Fonda īstenotajā projektā "Piebalgas māls un metāls pirms Mērnieku laikiem". Tas notiek, pateicoties Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammai "Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma", Vidzemes plānošanas reģionam un Jaunpiebalgas apvienības pārvaldes atbalstam.

Septembra sākumā projekta dalībnieki piedalījās vienas dienas izbraukuma meistardarbnīcā, kas norisinājās Madonas novada Mētrienas pagasta "Brīvnieki-Kolbergi" mājās, "Dumpju darbnīcā", kur podnieka Eināra Dumpja vadībā iepazīs ar akmens laikmeta keramikas atdarinājumiem, notika teorētiska un praktiska iepazīšanās ar seno māla trauku izgatavošanas noslēpumiem – īpaši gatavota māla masa, trauku formas un to pielietojums, apdedzināšanas veidi un iespējas. Darbnīcas norisē gūtās zināšanas

izmantotas, gatavojot materiālus (īpaša māla masa, kurināmais ceplim) praktiskajai meistardarbnīcai, kas noritēja divas dienas, 23. un 24. septembrī, Jaunpiebalgas studijas keramiķu darbnīcā.

Oktobrī divas dienas noritēja 8.–12. gs. rotu darināšanas meistardarbnīca "Jaunpiebaldzēnu" studijas rotkaļu Oskara Rozenblata vadībā – teorētiska iepazīšanās ar muzeju krājumu esošajiem Jaunpiebalgas apkaimes arheoloģiskajiem atradumiem, izgatavotajiem atdarinājumiem, kā arī gredzenu, saktu, aproču, kaklariņķu gatavošana.

19. novembrī visas dienas garumā Jaunpiebalgā brīvā dabā Eināra Dumpja vadībā notika septembrī izgatavoto trauku apdedzināšana atklātas uguns ceplī. Šis projekta notikums bija atvērts ikvienam interesentam. Darbs pie kurināmā sagādāšanas, podu izvietošana, lielā ugunsкура apla kurināšana noritēja visu dienu. Atpūtas brīžos bija iespēja iestiprināties ar putru, kas vārīta ugunskurā dzelzs laikmeta atdarinājuma

podā. Apdedzināto podu izņemšana notika nākošajā dienā, un tā bija pārsteigumu pilna – katrs darbs bija ieguvis savu raksturu, nokrāsu, skaņjumu.

Decembrī Jaunpiebalgā no tiks izstāde, kurā varēs apskatīt projektā paveikto, interesantās un izzinošās sarunās tikties ar studijas "Piebaldzēni" amatniekiem. Sekojiet līdz informācijai Jaunpiebalgas apvienības mājaslapā un sociālajos tīklos!

Projektā sasniegtais ilgtermiņā sekmēs Vidzemes vēsturiskās zemes Piebalgas kultūrtelpas amatniecības tradīciju pēcteci un sistemātisku apzināšanu, saglabāšanu un nozīmības aktualizēšanu, saglabājot tās nākamajām paaudzēm. Jaunpiebalgas lietišķās un tēlotājas mākslas studijas "Piebaldzēni" dalībnieki cer, ka projekts kļūs par "pirmo akmeni" valstiski nozīmīgam Piebalgas kultūrtelpas multifunkcionālam pētniecības un izziņas amatniecības centram.

Cēsu Vēstures un mākslas muzejā skatāma jauna izstāde "Ceļā uz muzeja simtgadi: Arheologs, numismāts un Cēsu muzeja direktors Rauls Šnore". Turpinām izstāžu ciklu, kas veltīts muzeja cilvēkiem, kuru darbs un dzīve ir bijusi nesavtīga kalpošana kultūras mantojuma saglabāšanai, pētniecībai un nozares attīstībai dažādos vēstures laikmetos un periodos.

Šogad valsts svētku nedēļā atklāta izstāde, kas veltīta Cēsu muzeja direktoram, Latvijā plaši pazīstamam akadēmiski izglītotam vēsturniekam un arheologam Raulam Šnore. Arheologam, kura vārdam ir paliekoša nozīme Latvijas aizvēstures pētniecībā, un muzeja vadītājam, kurš nepieļāva muzeja vērtību izvešanu ne uz Vāciju, ne Padomju Savienību. Cēsu muzejs ir dibināts un veidojies laikā starp diviem pasaules kariem, neatkarīgās Latvijas Republikas laikā, kad mūsu valsts kultūras mantojuma apzināšanas un aizsardzības sistēma tikai tapa. Šo Latvijas valstij tik nozīmīgo darba jomu pārzināja un vadīja pie LR Izglītības ministrijas 1923. gadā dibinātā Pieminekļu valde, organizējot etnogrāfiskās un arheoloģiskās ekspedīcijas kultūras pieminekļu apzināšanai. Savukārt muzeji kļuva par šīs darbības rezultātu glabātājiem. Cēsu muzejs šajā laikā veidojās par Vidzemes reģionā lielāko un nopietnāko kultūras pieminekļu krātuvi, pateicoties tā vadībā esošajiem profesionāliem kultūras mantojuma speciālistiem.

Vācu okupācijas laikā, 1942. gada 1. janvārī, par Cēsu muzeja vadītāju iecēla Raulu Šnori (1901–1962). Tā kā Rauls Šnore, būdams Rīgas pilsētas vēsturiskā muzeja (šobrīd Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja) direktors, 1939. gada vāciešu repatriācijas laikā bija kavējis kultūras vērtību izvešanu uz Vāciju, saprotams, bija iemantojis vāciešu nelabvēlību, un darbs Rīgā viņam bija jāpamet. Raulu Šnori pārcēla vadīt muzeju Cēsīs un pārzināt arī muzejus Valmierā un Valkā. Tolaik Cēsu muzejs kopš padomju okupācijas bija apmeklētājiem slēgts. Šnora vadībā atjaunota muzeja darbība, iekārtoja jauna ekspozīcija, un 1943. gada 1. jūlijā atvērta plaša Vispārējo latviešu Dziesmu svētku 70 gadiem un Cēsu novada dziesmu svētkiem veltīta izstāde, kuru nedēļas laikā apmeklēja ap 1000 apmeklētāju. Ekspozīciju vākšanu organizēja Rauls Šnore ar toreizējā Cēsu pilsētas un apriņķa priekšnieka Hugo Dravas atbalstu, iesaistot arī vietējo inteliģenci Cēsu pilsētā un novadā. Rezultātā

muzejam izstādes sagatavošanai tika dāvināti 1818 priekšmeti, kuru kultūrvēsturisko nozīmi nav iespējams pārvērtēt.

Izstādē būs apskatāmi gan vēsturiski dokumenti, fotogrāfijas un ģimenes relikvijas par Raula Šnora dzimtu – latviešu kuģiniekiem un tālbraucējiem kapteiņiem piecu paaudžu garumā – tepat Vidzemes jūrmalā, Liepupes muižā, par dzimtas likteņiem Pirmā pasaules kara un Latvijas pirmās brīvvalsts laikā, kurus šogad muzejam piemiņas izstādes organizēšanai dāvināja Raula Šnora mazmeita, cēsniene Maija Alksne. Muzeja direktora Raula Šnora laiks Cēsīs saistīts ar visai sarežģītu un pretrunīgu laiku mūsu valsts vēsturē – padomju un vācu okupācijas laiku Otrā pasaules kara gados, kad muzeja darbiniekiem bija jānosargā mūsu valsts un tautas kultūrvēsturiskās vērtības no iznīcināšanas un izvešanas. Rauls Šnore bija "neērts" un pārāk nacionāls gan padomju, gan vācu okupācijas varai. Tuvojoties frontei 1944. gada septembrī, pateicoties Raula Šnora rīcībai un apņēmībai novērst muzejisko vērtību izlaupīšanu, no Cēsīm uz Rīgu ar kravas mašīnām aizvestie Cēsu muzeja kolekciju priekšmeti netika tālāk izvesti uz Vāciju, bet gan nonāca Rīgas pils pagrabos, kur tika rūpīgi nobēdzināti. Tūlīt pēc Otrā pasaules kara beigām Raulu Šnori arestēja, apsūdzot "dzimtenes nodevībā". Padomju vara viņu notiesāja un izsūtīja uz 10 gadiem soda noietnē Čeljabinskā, vēlāk – Mordovijā. Izsūtījuma laika dokumentālās liecības, vēstules un priekšmeti, "kas palīdzēja izdzīvot", ilgus gadus tika rūpīgi glabāti ģimenē. Raula Šnora dzīvesbiedre Elvīra Šnore, Latvijā pazīstama arheoloģe, tās nodeva meitai Ievai Cimermanei, vēsturniecei un ilggadējai Latvijas Nacionālā muzeja krājuma glabātājai. Pēc tam šos dokumentus mantoja mazmeita Maija Alksne. Liela daļa saglabāto dokumentu būs apskatāmi Raula Šnora atcerei veltītajā izstādē. Cēsu Vēstures un mākslas muzejs saka sirsnīgu paldies Raula Šnora mazmeitai Maijai Alksnei, Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam, Rīgas vēstures un kuģniecības muzejam, Ainažu Jūrskolas muzejam, Rakstniecības un mūzikas muzejam, LU Bibliotēkai un Latvijas Nacionālajam arhīvam par sniegto palīdzību izstādes sagatavošanā.

KULTŪRA, SPORTS

Piebalga – Latvijas nemateriālās kultūras vērtība!



Attēlā: Iekļaušana Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma vērtību sarakstā Piebalgai ir svarīga ne tikai vēsturisku apstākļu dēļ, tā iezīmē arī Piebalgas lielo nozīmi šodien.
Foto: Aivars Akmentiņš

Novembra beigās Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā norisinājās svinīgā ceremonija, kurā pasniedza apliecinājumu par Piebalgas kultūrtelpas iekļaušanu Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā.

Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis norāda: "Piebalgas kultūrtelpa ir ilgu gadus rūpīgi veidots audekls, kurā piebaldzēni atspoguļo dziļi sakņojušās vērtības, uzskatus, dzīvesveidu, veido kopējo sajūtu un piederību. Kultūra māca, bagātina, un veido tradīcijas!"

Piebalga kļuvusi par populāru tūristu galamērķi. Tajā ir daudz vēsturisko un kultūras vietu – Jaunpiebalgas baznīca, Vecpiebalgas muiža, Piebalgas muzeji. Piebalga ir arī svarīga kultūras notikumu vieta, kur

norisinās tradicionālie festivāli "Izvēlies Piebalgu!" un "Vecpiebalga atver durvis". Piebalgas kultūrtelpa ir svarīgs simbols Latvijas kultūras mantojumam un tradīcijām, kas pievērš gan vietējo iedzīvotāju, gan arī tūristu uzmanību Latvijas kultūrai un vēsturei.

"Esmu no sirds lepns par šo atzīnību! Pateicos ikvienam, kurš pielika roku, lai tas notiktu, kā arī sveicu piebaldzēnus ar šī statusa iegūšanu! Aicinu godāt un glabāt gan fizisko, gan nemateriālo bagātību, kas Piebalgā ir!", uzsver A. Egliņš-Eglītis.

Piebalgas kultūrtelpas kopienai mūsdienās pārstāv akadēmiķi un zinātnieki, kultūras un sabiedriskie darbinieki, izglītības darbinieki, tradicionālās kultūras nozares pārstāvji, politiķi, pašvaldības amatpersonas, uzņēmēji, jaunieši u.c. kultūrtelpas

tradīciju turētāji un attīstītāji. Piebalgas kultūrtelpas kodolu, ikdienā darbojoties un uzturot mantojumu, veido muzeju apvienība "Orisāre", Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja lauku ekspozīcija "Vēveri", Vecpiebalgas, Inešu, Jaunpiebalgas un Zosēnu kultūras nami ar pašdarbības kolektīviem, tautas lietišķās mākslas studija "Piebaldzēni", aušanas darbnīca "Vēverišas" un Dagnija Kupče, Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skola, Jaunpiebalgas novadpētniecības muzejs un Vēsma Johansone, privātpašnieki Raimonds Dombrovskis ar Vanagkalnu, Guntis Gailītis ar Skrāgu krogu, amatnieku māja "Mazriņi", Petkēviču saime un Cinišu senlietu muzejs, Vecpiebalgas ūdensrozes un Aina Ozoliņa u.c.

Basketbola līdzjutēju kustība

CĒSIS

Gatavojoties Eiropas čempionātam basketbolā, kas norisināsies 2025. gadā Rīgā, un veidojot sadarbības tīklu ar pašvaldībām, 7. novembrī Cēsis viesojās Latvijas Basketbola savienības (LBS) pārstāvji, lai pārrunātu basketbola attīstību novadā un iedzīvotāju iesaisti līdzjutēju kustībā #6spēlētājs. Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs apliecināja pašvaldības gatavību sadarboties gaidāmo basketbola svētku rīkošanā.

Ar Cēsu novada domes priekšsēdētāju tikās LBS

prezidents Raimonds Vējonis, EuroBasket 2025 direktors Kristaps Janičenoks, mārketinga menedžeris Kalvis Kovaļevs un pašvaldību sadarbības koordinatore Egita Kazeka. Sarunas laikā basketbola savienības pārstāvji pateicās par divu Latvijas izlases spēlētāju, brāļu Artūra un Rodiona Kurucu, sagatavošanu. Tāpat arī uzsvēra Cēsu pilsētas un novada būtisko lomu līdzjutēju iesaistē.

Gatavojoties gaidāmajam Eiropas čempionātam basketbolā, Cēsu novada pašvaldība sadarbībā ar LBS plāno

stiprināt sestā spēlētāja lomu un iedzīvotāju līdzjutēju kustību, iesaistot novada iedzīvotājus dažādās aktivitātēs turpmāko divu gadu laikā.

Paredzams, ka centrālā notikuma – Eiropas čempionāta – laikā Cēsis varētu tikt pulcēti līdzjutēji, kuri vēros spēles tiešsaistē attālināti, tādēļ, iesaistoties un sadarbojoties fanu kustībā #6spēlētājs, Cēsu novads varētu gūt arī ekonomisko atdevi.

Vairāk informācijas par iniciatīvu: <https://www.6speletajs.lv>.

Apstiprināta sporta attīstības stratēģija

Cēsu novada domē apstiprināta novada sporta attīstības stratēģija 2024.–2030. gadam, kurā definēti galvenie sporta attīstības virzieni, mērķi un veicamie uzdevumi.

Stratēģijas izstrādes mērķis ir veicināt Cēsu novada iedzīvotāju regulāru iesaisti fiziskās aktivitātēs, attīstīt talantus un radīt priekšnoteikumus izcilu rezultātu sasniegšanai sportā, kā arī veicināt kvalitatīvu sporta pasākumu organizēšanu, kas nodrošinātu Cēsu novada tautsaimniecības attīstību un atpazīstamību pasaulē.

Stratēģijā galvenais uzsvars tiks uz iedzīvotāju labklājību, bērnu un jauniešu fiziskās sagatavotības stiprināšanu, augstas dzīves kvalitātes un labsajūtas veicināšanu.

"Būt aktīvam – tā ir vērtība" – skan moto, ko vēlamies, lai sadzird ikviens," stāsta Cēsu novada Centrālās administrācijas sporta koordinatore Ineta Krūmiņa, "jo aktīvs dzīvesveids un iesaistīšanās savas kopienas dzīvē veicina personīgo izaugsmi un kopējo labklājību. Vēlamies, lai mūsu iedzīvotāji ir stipri un veseli."

Mainoties ārējiem apstākļiem un rodoties jauniem priekšlikumiem, kas būtu nostiprināmi sporta attīstības stratēģijā, šo dokumentu iespējams labot un pilnveidot arī pēc tā apstiprināšanas.

Cēsu novada sporta attīstības stratēģija 2024.–2030. gadam apskatāma mājaslapā www.cesis.lv.

Šautriņu metējiem jubilejas sezona

VECPIEBALGAS apvienība



Attēlā: Šautriņu kluba "Vecpiebalga" dalībnieki pār kārtējām veiksmīgi aizvadītajām sacensībām.
Foto: No kluba arhīva

Šautriņu mešanas klubs "Vecpiebalga" novembrī svinēja desmito gadadienu kopš oficiālās dibināšanas. Kā skaidro kluba izveidotājs un nemainīgs līderis Ilgvars Lācis: "Pirmos turnīrus sākām jau rīkot 2011. gadā, augot sporta veida popularitātei, sapratām, ka jādibina klubs."

Klubā ir 30 biedri, un ik sezonu, sākot no septembra, notiek Vecpiebalgas čempionāts šautriņu mešanā, tajā piedalās ne tikai vietējie, bet startē dartisti arī no Madonas, Valmieras, Rīgas, Smiltenes, Gulbenes. Katrā posmā ir ap 40 dalībniekiem, bet "Vecpiebalgas kauss" pagājušajā pavasarī bija tik labi apmeklēts, ka sacensības bija jāriko Cēsu sporta kompleksā.

Ikdienā Vecpiebalgas šautriņu metēji sacenšas kultūras namā. "Darts ir demokrātisks sporta veids, mums nevajag

speciālas telpas, un pamatā kluba biedri trenējas mājās. Arī šautriņu mešanā kā jebkurā sporta veidā, ja gribi būt līmenī, jātrenējas regulāri. Ir kluba biedri, kuri formas uzturēšanai brīvbrīžos sacenšas ar darba kolēģiem, divus mērķus esmu uzlicis arī Inešu jauniešu centrā, tā ka iespējas mest šautriņas ir. Vecpiebalgas čempionātā esam aizvadījuši trīs kārtas, lideros turas arī Latvijas reitinga mačos labi startējušie Oskars Kuzmans un Kaspars Kalējs. Ir arī citi nopietni pretendenti uz čempiona titulu. Domāju, ka intriga saglabāsies līdz pat pavasarim.

Desmit gadu jubilejā apsvēru arī to, vai mana atrašanās kluba vadībā nav ietilusi. Bet, kamēr neviens jaunais censonis nepiesakās pārņemt stafeti... neko darīt, iesāktais jāturpina," uzņēmīgas nots sarunu noslēdz Ilgvars Lācis.

Aptauja par enerģijas lietošanu

Aptaujas mērķis ir noskaidrot Cēsu novada pašvaldības iedzīvotāju vecumā no 18 gadiem enerģijas lietošanas paradumus un to ietekmējošos faktorus. Aptaujā iekļauti jautājumi par pārvietošanos, atkritumu apsaimniekošanu, enerģijas un

resursu izmantošanu un vēlmi rīkoties, lai samazinātu negatīvo ietekmi uz vidi.

Vairāk lasi cesis.lv



NEPALAID GARĀM!

Iedegs Ziemassvētku egli

Sagaidīsim svētku noskaņu kopā Cēsis! 3. decembrī gan mazi, gan lieli cēsnieki aicināti uz Ziemassvētku egles iedegšanu, kas norisināsies Rožu laukumā no plkst. 16.00.

Šajā notikumā mūs sagaida ne tikai eglītes iemirdzēšanās plkst. 17.00, bet arī sirsnīgs Ziemassvētku koncerts ar Balto Kaķīti un Melno Runci galvenajās lomās īsi pēc plkst. 16.00. Koncertu veidojušas scenārija autore Līva Grudule un režisore Linda Ķaukule, galvenajos

tēlos iejuties Nikijs Kalns un Indriķis Putniņš. Pasākumā piedalīsies Cēsu Bērnu un jauniešu centra vokālā studija "Sekunda", Cēsu Kultūras centra popgrupa "HEY" (vadītāja Ina Aizgale), Martas Ritovas vokālās studijas popgrupas: "Pelēni", "Zvaigzņi", "Mirdzumiņi", "Zaķēni", "Gaismiņas".

No plkst. 13.00 līdz 18.00 norisināsies Ziemassvētku tirdziņš. Būs arī radošas darbnīcas visai ģimenei, kā arī iespēja baudīt Cēsu Svētā Jāņa

baznīcas Ziemassvētku izgaismošanas performanci plkst. 17.15.

Pasākumu rīko Cēsu Kultūras centrs sadarbībā ar Cēsu Jauniešu domi. Paldies pasākuma atbalstītājiem – stikla namiņu ražotājiem SIA "Eko Invest" (www.stiklaverandas.lv), veikalam "Solo" un VAS "Latvijas Pasts".

Pasakaini sniegi snieg

Tuvojoties gada skaistākajiem svētkiem, par tradīciju kļuvis tautas deju kolektīva "Randiņš" un popgrupas "HEY" rīkotais Ziemassvētku koncerts, kas norisināsies 16. decembrī plkst. 16.00 koncertzālē "Cēsis".

Koncertā "Pasakaini sniegi snieg" skatītājus kopīgi priecēs un savu sniegumu rādīs bērnu popgrupa "HEY" (vadītāja Ina Aizgale), bērnu TDK "Mazais randiņš", "Randiņš" un "Randiņš studija" (vadītāja Sandra Bārtņiece), kā arī īpašie viesi – TDK "Balvu vilciņš" (vadītāja Zane Meiere).

Ieeja 3,00 EUR; skolēniem, studentiem, pensionāriem, DRAUGA kartes īpašniekiem EUR 2,00 EUR.

Ziemassvētku pietura – Cēsis

Sestdienās, 9., 16. un 23. decembrī, Cēsis, Rožu laukumā, no plkst. 10.00 darbosies īpašais Ziemassvētku tirdziņš, kurā amatnieki un mājražotāji piedāvās savus unikālos ražojumus. Šī būs lieliska iespēja iegādāties

īpašas dāvanas saviem tuviekiem un iepazīt vietējo mājražotāju meistarību.

No plkst. 11.00 līdz 13.00 Ziemassvētku veciņa namiņš vērs savas durvis, lai ļautu mazajiem ciemiņiem dalīties savos labajos darbos un izteiktu savas kvēlākās vēlmes.

No plkst. 11.00 līdz 14.00 visi aicināti piedalīties radošajā darbnīcā JauniešumājāpieRožu laukumā, kurā ikviens varēs izgatavot unikālus Ziemassvētku dekorus un piedalīties kopīgā radišanas procesā.

Noslēgumā plkst. 13.30 izskanēs sirsnīgs Ziemassvētku koncerts ar dziedātāju levu Sutugovu un pianistu Jāni Miltiņu (9. decembrī), muzikālā Ziemassvētku izrāde ģimenēm "Iedomīgā Eglīte" (16. decembrī) un koncerts ar mūziķiem Martu Ritovu un Gustavu Kalēju (23. decembrī). Šie muzikālie piedzīvojumi papildinās svētku atmosfēru, radīs siltumu un dos iespēju baudīt skaistu mūziku kopā ar ģimeni un draugiem.

Nāciet piedalīties šajās ģimenei draudzīgajās Ziemassvētku aktivitātēs un atklāriet skaistumu un prieku šajā īpašajā laikā!

Ziemassvētku pasākums pirmsskolas vecuma bērniem Vaives Tautas namā

28. decembrī Vaives Tautas namā notiks Ziemassvētku pasākums Vaives pagastā deklarētajiem pirmsskolas vecu-

ma bērniem. Mazos skatītājus priecēs izrāde "Sunitis un Kaķīte svin Ziemassvētkus", un, kā ierasts, apmeklētājiem vecumā no 0 līdz 6 gadiem arī šogad plānots pasniegt dāvanīņas, tāpēc lūdzam pieteikties tos, kuri apmeklēs pasākumu un vēlētos saņemt paciņu. Pieteikšanās pie Vaives Tautas nama vadītājas Leldes Grīnbergas, zvanot uz tālr. nr. 28342115, vai Vaives pagasta pārvaldes vadītājas Evijas Atvaras, zvanot uz tālr. nr. 26687719. Augstu novērtēsim, ja ziņu saņemsim izziņas vai WhatsApp ziņas formātā.

Gaidīsim pieteikumus. Uz tikšanos Vaives Tautas namā 28. decembrī!

Radošā nodarbība "Mans adventes vainags" Vaives Tautas namā

Aicinām interesentus pieteikties un piedalīties radošajā darbnīcā "Mans adventes vainags", kas notiks 1. decembrī plkst. 18.00 Vaives Tautas namā. Dalības maksa 5,00 EUR. Aicinām ņemt līdzi sveces vainagam un jums īpašus materiālus, ja ir vēlme tos iekļaut vainagā. Lai darboties būtu vieglāk, līdzi var ņaņemt arī savas karstās limes pistoles. Pamatmateriāli tiks nodrošināti. Pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 28342115 (Lelde). Vietu skaits ierobežots.



Iepazīsti gaismas brīnumzemi – Līgatni

LĪGATNES
apvienība

9. decembrī Līgatnē notiks trīs patiesi maģiskas un brīnumainas ekskursijas gidu vadībā. Interesenti dosies tematiskos pārgājienos pa Līgatnes vēsturisko centru, kas viscaur rotāsies gaismās, sveču liesmiņās un citos optiskos brīnumos.

Plkst. 17.00 ģimenes ar bērniem ir aicinātas doties īpašā svētku "Rūķu piedzīvojumā".

Visi, kuru sirdīs mājā mīlestība un kuri alkst pēc romantikas, ir aicināti doties pārgājienā plkst. 17.30. Noslēdzošā tūre "Draugu būšana", kas sāksies plkst. 18.00, būs lieliski piemērota draugu kopābūšanai. Pārgājiena kopējais garums būs aptuveni 3 km, bet pasākuma ilgums – līdz 2 stundām.

Pārgājiena laikā ekskursan-

tiem būs iespēja ielūkosies vēsturiskajā papīrfabrikas strādnieku dzīvoklī, kur varēs uzzināt par seno līgatniešu dzīvi. Pastaigas beigās pārsteigumu sagādās neatkarotājam *Fire Spirit* uguns šova mākslinieki. Kamēr svētku gaisma sildīs sirdis, par siltu tēju vakara noslēgumā gādās Līgatnes vīna darītava. Pārgājiena dalībnieki aicināti apmeklēt vietējo

amatnieku Ziemassvētku tirdziņu Līgatnes Kultūras namā un baudīt līgatniešu viesmīlību.

Iepriekšēja pieteikšanās pārgājienu obligāta. Interesenti ir aicināti pieteikties, zvanot uz tālr. nr. 29189707 vai rakstot uz e-pasta adresi visitligatne@cesunovads.lv. Biļetes cena – 8,00 EUR/pers. Pirmsskolas vecuma bērnam – 4,00 EUR, bet

tas drīkst doties pārgājienā tikai vecāku pavadībā. Vietu skaits katrā tūrē ir ierobežots. Pasākuma laikā notiks fotografēšana un filmēšana pašvaldības aģentūras "Cēsu novada tūrisma attīstības aģentūra" publicitātes materiālu vajadzībām.

Svētku dāvanu un sajūtu meklējumos!

Ar savu burvību straujiem soļiem tuvojas gadu nogali noslēdzošais Ziemassvētku laiks – gaišo domu, cerību un labu vēlējumu laiks. Un kas gan to uzbur, ja ne mēs paši! Šo gaisotni palīdzēs radīt īpašais **Ziemassvētku dāvanu un sajūtu ceļvedis**, kas tapa sadarbībā ar Cēsu novada uzņēmējiem. Ceļvedis ir veidots

interaktīvas kartes formātā un ir pieejams elektroniskā formātā vietnē www.visit.cesis.lv.

Jūsu ceļojums ideālo dāvanu meklējumos kļūs par aizraujošu piedzīvojumu Cēsu novadā, jo vienuviet ir apkopots viss nepieciešamais, lai dāvanu sagādāšana ir viegla un patīkama. Ceļvedī ir apkopotas mājražotāju, amat-

nieku un mākslinieku darināto Ziemassvētku dāvanu iegādes vietas, kā arī aizraujoši svētku pasākumi.

Tik ļoti iecienīto novada mājražotāju tirdziņu apmeklējums sniegs papildu iedvesmu un jaunas idejas dāvanām. Gardumi, dabiskā kosmētika, sveces, dizaina apģērbs un

mājas priekšmeti, personalizētas dāvanas un pat foto sesija – dāvanas, kas neatstās vienaldzīgu nevienu. Tiem, kuri vēlas sarūpēt paša gatavotu dāvanu, noderīgs būs apkopoto meistar-klašu un darbnīcu saraksts.

Radīsim neaizmirstamus svētkus kā sev, tā citiem, atbalsot vietējos uzņēmējus!



Cēsu novada saistošo noteikumu pilns atspoguļojums turpmāk cesis.lv un Latvijas Vēstnesī
vestnesis.lv/ta/pasvaldibas/cesu-novada-dome

LATVIJAS VESTNESIS
LATVIJAS REPUBLIKAS OFICIĀLAIS IZDEVUMS

www.vestnesis.lv

Visu Cēsu novada pasākumu kalendārs

pasakumi.cesis.lv